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Inledning 
 
BAKGRUND 
Det här är en sammanställning av berättelser från en särskild tid och en särskild plats - 
berättelser från då Norge var ockuperat av Tyskland åren 1940-45, från trakterna kring 
Mattila i Östmark i nordvästra Värmland. Uppdraget fick Värmlandsantikvarien under 2022 
av Compare genom projektet COM3. Planen är att berättelserna i en andra fas ska 
digitaliseras och ge en anledning att besöka platserna kring Mattila och på så sätt stärka 
besöksnäringen.  
 
Idén uppkom efter en workshop i Mattila som genomfördes av projektet Innovationsarenor 
besöksnäringen i Värmland, som är ett samverkansprojekt med Visit Värmland och Compare. 
Mattila hade en utmaning att få besökare under barmarkssäsongen och en fokusgrupps-
undersökning påvisade att det bland annat fanns för få aktiviteter för barn och familjer. 
Projektet Com3 som är ett Nordsjö Interreg-projekt med bland annat Compare, Torsby 
kommun och Länsstyrelsen i Värmland som arbetar med digitalisering på landsbygden, 
visade intresse för projektet och valde att finansiera första delen av processen som är 
insamlandet av berättelser från andra världskriget.  
 

AVGRÄNSNINGAR 
Tidsperioden har varit andra världskriget och beredskapstiden med fokus på 1940-1945 då 
Norge var ockuperat och den här trakten påverkades som mest. Den geografiska 
avgränsningen har varit ungefär samma område som appen Vägvisare Mattila täcker (se 
kartan nedanför). Några av berättelserna har dock sträckt sig lite längre ut än så.  
 
Det finns många intressanta berättelser även utanför det här geografiska området, som har 
valts bort. Lekvattnet ligger strax utanför och går man söderut så har påverkan på trakterna 
kring Eda och Töcksfors under beredskapstiden blivit mycket väl dokumenterad och det 
finns en mängd litteratur i ämnet. På norska sidan har man också varit flitigare att 
dokumentera tiden, naturligt nog, då det var en stark period i landets historia. Här finns till 
exempel flyktingleder utmärkta. I det här arbetet var uppdraget att fokusera på svenska 
sidan, men eftersom flera berättelser är tätt sammankopplade med Norge, till exempel 
berättelser om flyktingar och kurirer, så har grannlandet automatiskt kommit med.  
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KÄLLMATERIAL 
Många av berättelserna bygger på personliga minnen av händelser som skedde för flera 
decennier sedan. Ibland är det andrahandsinformation från något man har hört. Det gör att 
det inte är säkert att det återger det exakta händelseförloppet, vilket kan vara bra att ha i 
åtanke. Källor som varit till stor nytta för det här projektet är den norska boken Finnskogen 
av Tor Håby, som rest runt och intervjuat människor med minnen från tiden, framför allt i 
Grue i Norge. Till god hjälp har även hembygdsboken Min bok om Östmark av John Eriksson 
varit samt universitetsuppsatsen Sista länken till Sverige av Anna Thorstensson som tar upp 
lots- och kurirverksamheten i just det här området.  
 
I den här sammanställningen har Christer Nilsson deltagit med sitt material. Sedan 1990-
talet och framåt har Christer intervjuat människor om minnen på Finnskogen, främst i 
Östmark. Det har med åren blivit ca 200 intervjuer i bandupptagningar och 
videoinspelningar. I några av dem nämns minnen från andra världskriget och de intervjuerna 
har plockats ut och skrivits ner av Christer inför det här projektet. Få av informanterna är 
ännu i livet, om ens någon när det gäller andra världskriget, så förstahandsinformation om 
upplevelserna under beredskapstiden är därför ovärderliga.  
 
Under kriget var fotografering av militära anläggningar, övningar och liknande strängt 
förbjudet. Många fotografer avslöjades, fick böta och deras bilder beslagtogs. Trots att 
beredskapstiden var en stor händelse även i Sveriges historia finns därför inte så många 
foton från tiden. I Föreningsarkiv i Värmland finns Nils-Åke Antonssons samling av material 
om beredskapstiden i Värmland, i första hand sin forna hemsocken Östmark. Från denna 
samling kommer några av bilderna i den här sammanställningen. Vill man forska vidare på 
ämnet finns mycket att hämta både där och i Värmlandsarkiv, som bland annat har 
handlingar från landsfiskalen i Torsby.  
 
Ett stort tack riktas till de informanter som tipsat om platser, berättelser och källor, de 
omnämns sist i rapporten.  
 
OM SAMMANSTÄLLNINGEN 
Berättelserna är mellan några rader upp till en dryg sida långa. För att underlätta vid digitalt 
förmedlande har en kortare sammanställning gjorts av långa texter, de här kortversionerna 
kan utvecklas och ändras för att passa beroende på hur produkten i fas två ser ut. 
Ambitionen har varit att koppla berättelserna till en plats, men i vissa fall är det fråga om 
rörliga berättelser, som flyktingleder, och i andra fall är den exakta platsen inte känd. Man 
kan eventuellt ta reda på mer exakta platser i ett senare skede, genom att prata med fler 
boende i närområdet. Kommentarerna i slutet av varje berättelse är information som kan 
vara användbar för de som ska förmedla berättelserna utåt i fas två. 
 
Önskan vid projektets start var att hitta berättelser som kommer människor nära, som 
handlar om att hjälpa andra i nöd, om att vara grannar över gränsen, om uppoffringar och 
mod och särskilt lyfta fram kvinnor och barn i ett mansdominerat tema. Flera sådana 
berättelser har hittats och sammantaget känns berättelserna mycket aktuella i det läge vi är i 
idag, med ännu ett krig i Ukraina år 2022, där människor flyr. Även om det kan tyckas att vi 
aldrig lär oss av historien är den ändå av största vikt att berätta, för att få perspektiv på vår 
egen samtid. 
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Andra världskriget 
 
Tyskland ockuperade Danmark och Norge den 9 april 1940 och tillvaron blev svår i 
grannländerna. Efter att Norges huvudstad kontrollerats militärt, började tyska 
arméstridskrafter så småningom avancera norr- och österut mot den svenska gränsen. 
Värmland började framstå som den troligaste inmarschriktningen vid ett tyskt anfall. Det 
svenska försvaret förlade beredskapsförband i gränstrakterna och tränade så gott det gick 
sina soldater i modern krigföring, men bristen var stor både på modern utrustning och 
kompetent befäl.  
 
Den norska regeringen, med kungen i spetsen, hade lyckats fly till Storbritannien och där 
upprätta den fria norska regeringen i London. Härifrån uppmanades det norska folket till 
fortsatt kamp mot det nazistiska tysk-norska styret i landet. Kampen innebar att många 
norrmän tvingades lämna landet av olika skäl och fly till Sverige för att undvika att bli 
straffade. Uppemot 60 000 norrmän flydde över gränsen till Sverige för att söka trygghet. 
Utåt sett var Sverige neutralt, men samarbetet med den norska exilregeringen i London var 
omfattande såväl politiskt som militärt. Förutom en stadig flyktingström österut gick i 
motsatt riktning förnödenheter, vapen och sprängmedel till Norge. 
 
I hela Sverige ändrades vardagen med ransonering av varor och oro för krig. Männen 
kallades in för tjänstgöring och kvinnor deltog frivilligt i lottakårens verksamhet. I Värmland 
blev kriget än mer påtagligt. Bombningar kunde höras och man såg de tyska flygplanen. 
Flyktingar kom över gränsen, inte bara norrmän utan även tyska desertörer och ryska 
krigsfångar. Inte minst flyttade tusentals soldater till Värmland, skansar byggdes och vägarna 
mot Norge spärrades av. På andra sidan gränsen, i ett land i krig, fanns släktingar och vänner, 
fästmän och fästmör. Vid en gård i den här sammanställningen låg dasset på svenska sidan 
och huset på den norska. Gränsen hade innan kriget för många varit en administrativ 
konstruktion i ett verkligt gränslöst skogslandskap. 
 
Soldater i Östmark. Fotograf Anna Lisa Pewe. Från Nils-Åke Antonssons samling som förvaras i 
Föreningsarkivet i Värmland. 
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KAPITEL 1 - MOTSTÅNDSRÖRELSEN 
 
En del av motståndsrörelsen mot den tyska ockupationen var att organisera flyktvägar till 
Sverige. Ett omfattande nät av folk med lokal kännedom tog på sig uppgiften att vara 
gränslotsar och tillsammans lyckades de få omkring 60 000 norrmän att passera gränsen 
mot öst i hemlighet. Lotsarna fungerade ofta som stafettlag under rutten och följde 
flyktingarna sträckor längs vägen. Förutom organiserade flyktingleder förekom det också att 
flyktingar blev följda från stuga till stuga bland de som bodde i området.  
 
Samtidigt med flyktinglotsarna fanns det kurirer som hade i uppgift att föra budskap från 
centrala organ inom motståndsrörelsen till verkställande aktivister. Stockholm, Oslo och 
London var centrala platser varifrån budskapen skickades och togs emot. Förutom 
meddelanden förde kurirer även över vapen, ammunition, sprängmedel, radiosändare och 
annan utrustning till motståndsrörelsen i Norge. Ibland fungerade de som lotsat flyktingar 
till Sverige, som kurirer på väg hem till Norge. Finnskogen var en högaktuell plats under 
kriget. Den officiella flyktingströmmen var inte så stor i Östmark jämfört med Eda och längre 
söderut, men det var ett starkt operationsfält för motståndsrörelsen. De flesta av 
flyktvägarna här verkar kunna knytas till Milorg, den organiserade norska 
motståndsrörelsen.  
 
Finnskogen hade en fördel för den illegala trafiken eftersom det var djupa skogar med 
svårframkomliga marker, som tyskarna gärna undvek. Lotsarna hade en gedigen 
lokalkännedom när det gäller byar, enskilda gårdar, vägar, stigar, vattendrag, broar, 
byggnader, skjul, släkter, familjer och enskilda människor. Detta var deras hembygd, de 
kände igen hur det brukade låta och se ut i markerna och kunde lätt upptäcka faror. På 
Finnskogen hade kunskapen om skogen ärvts över generationer.  
 
Det var viktigt att det var en säker mottagning av flyktingarna på svensk sida av gränsen. Det 
var från början förbjudet att ta emot norrmän, eftersom Sverige skulle agera neutralt, men de 
flesta svenskar hjälpte ändå till på flera olika sätt. Tyskarna ville stoppa flyktinglederna och 
tog hjälp av norska hirder och quislingar som också hade god lokalkännedom. I Sverige fanns 
tyskvänliga och nazisympatisörer som anmälde det de fick reda på. 
 
Ledernas dragning var som ett spindelnät och de drogs om då och då. Till exempel kunde de 
gå olika på sommaren och vintern. Längs vägen kunde faror uppstå som det gällde att 
undvika. Det är därför svårt att återge exakt var flyktinglederna gick. Ibland gick det flera 
rutter som korsade varandra inom samma område och det är svårt att hålla isär dem. Här 
återges så gott det går de leder som omtalas i intervjuer och litteratur. 
 
KÄLLOR 
HS i Grue (1996) av Hallvard Sund. 
Over grensa – i flyktingelosenes fotefar (2003) Finnskogen Turistforening. 
Vid gränsen (2019) av Lars Hansson. 
Sista länken till gränsen under kriget (2014) av Anna Thorstensson. 
Gränsbo i krigets skugga (2012) av Willy Olofson. 
Samtal med Olle Nilsson, Värmlandsarkiv. 
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1. Flyktingleden Spiker´n 
 

Den hemliga militärorganisationen och väpnade motståndsrörelsen i Norge, Milorg, 
organiserade en flyktingled som kom att kallas Spiker´n. Det var en led som ansågs vara 
säker, men lång och hård. Den startade tidigt på våren 1943 och fungerade under resten av 
kriget, eftersom den aldrig blev upptäckt av tyskarna. Namnet Spiker´n kom av att 
flyktingarna hade som täckmantel att de skulle hugga ved vid gränsen för Christiania 
Spigerverk, en stor industri i Oslo. Företaget hade köpt ett område med skog i norska 
Finnskogen på andra sidan gränsen från Östmark och de hade även sju kolbrännerier, varav 
fem låg i det här området i Grue Finnskog. Anställda vid Spigerverket i Oslo reste till 
skogarna för att hugga ved och de fick därför gränsintyg och resetillstånd till Namnå station. 
Detta passade fint för flyktingtrafiken eftersom alla som bodde eller hade sitt arbete i 
närheten av svenska gränsen behövde dessa intyg för att inte bli anhållna av den tyska 
militären. 
 
Flyktingarna som utgavs för att vara ”vedhuggare” kom aldrig fler än 4 -5 personer på samma 
gång. De reste med tåget från Oslo och när de klivit av vid Grinder, Namnå eller Roverud blev 
de förda till Grue lensmanskontor där länsman gav dem gränspass. Namnen som fylldes i var 
på folk som man visste redan var i säkerhet i Sverige och passen brändes av lotsen så fort de 
korsat gränsen.  
 
Till att börja med fick flyktingarna skjuts av en lastbil, men det blev med tiden för riskabelt då 
virkesskörden efter Rotna tagit slut. Då behövde de gå hela vägen, upp mot tio-tolv mil. 
Flyktingarna hade fått instruktioner om att gå söderut till Svartmoen och därefter följde 
lotsar med dem varsin sträcka. Erik Høje, Sverre Østgård och Einar Korbøl var de mest 
centrala lotsarna. Erik Høje berättar att hans täckmantel som lots var att han var anställd 
som timmermätare, så det var helt naturligt att vara borta halva veckan. Han gick alltid med 
säck och yxa ifall det skulle bli kontroll.  
 
Alla flyktingar var inte särskilt praktiskt klädda. Det förekom damer i högklackade skor och 
koffert och folk som på liv och död ville ha med sig ”allt” de ägde och hade. Några av de första 
som kom var en familj på fyra personer, mamma och pappa och två barn, en pojke på 8 år och 
en flicka på 3. Flickan måste bäras medan pojken gick. Erik Høje mötte dem och ledsagade 
dem genom skogen. Vid Rotberget orkade inte pojken mer och Erik måste bära honom på 
skuldrorna den sista biten till gränsen. Vägen gick mot Rotberget och över gränsen vid 
Backsjöberget till tryggheten hos familjen Persson i Svenshöjden 7 km in på svensk sida.  
 
Med tiden övergick Spiker´n från att vara en ren flyktingväg till att även vara transportväg för 
kurirer som bar post, vapen, och radiosändare mellan Oslo och den norska legionen i 
Stockholm. Ibland gick kurirerna en lite annan sträcka, från Rotberget över till tullstationen i 
Falltorp, men även till Persson i Svenshöjden, likt flyktingtrafiken. 
 
KORT 
Flyktingleden Spiker´n kom in vid Svenshöjden på svensk sida. Här flydde människor från 
Norge med hjälp av lotsar över gränsen till tryggheten. Leden organiserades av 
motståndsrörelsen Milorg och fungerade mellan 1943 och fram till freden 1945. 
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Huset dit flyktingarna kom i Svenshöjden finns fortfarande kvar. Foto: Christer Nilsson 2022. 
 
KÄLLOR 
Finnskogen (2018) av Tor Håby. 
Finnskogen en vägvisare (2004) av Florence Oppenheim. 
Over grensa (2003) Finnskogens Turistforening. 
De gode hjelperna (2002) av Kari Gjerstadberget. 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) Anna Thorstensson. 

 
KOMMENTAR 

• På norska sidan är en stor del av leden uppmärkt, vilket den inte är på svensk sida. 
Den syns till exempel som en stig på den norska kartan norgeskart.no.  

• På norska sidan går leden från Namnå station förbi Gråhesten, Bergersetra över 
Sesselberget, Grue Prestegårdseter, Grøsetsetra och över Rotna till Stemsrudsetra. 
Där sov man ofta över natten innan man fortsatte till Östra Tysketorp, Donladammen 
över Lukashaugen, Rotberget norr om Rotbergsjøen, Backsjöberget och till 
Svenshöjden 7 km in på svensk sida. På kartan till vänster syns leden på norska sidan. 
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2. Flyktingleden Køla-ruta         
 
Tätt sammanflätad med leden Spiker´n var Køla-ruta. Den byggde på firman AS 
Finnskogskulls lastbilstransporter mellan Oslo och Grue Finnskog, där det fanns fem 
kolbrännerier. Firman startades av Christiania Spigerverk och bakom den fanns flera 
skogsägare och skogsarbetare som alla stod på norska sidan mot den tyska övermakten.  
Detta var en rutt som i första hand såg till att Milorg-folk som var efterlysta kom i säkerhet. 
Flyktingarna kom vanligtvis med tåg till Roverud och blev transporterade i kolbilar till 
kolbrännerierna. Ett av dem låg vid Svartbekken vid Rotbergsjøen och därifrån var det kort 
väg till Sverige. Kolbränneriet vid Samuelstorp hade bra avstånd till Thorvald och Jenny 
Olsson vid Millomgården. Vid någon av de tre andra brännerierna som låg vid Lintorp, 
Nordstrand och Falltorp kunde flyktingar hämtas upp av bröderna Persson. De fördes sedan 
vidare till Ester och Maja Persson i Svenshöjden för mat och husrum. Flyktingar som inte 
hade de rätta papperna kunde smugglas på kolbilar eller andra lastbilar så nära gränsen som 
möjligt och därifrån gå över gränsen till fots. Vid ett tillfälle fördes 20 judar till Sverige via 
denna väg.  

Från Sverige fraktades i sin tur utrustning som vapen, ammunition och radioapparater. Det 
var även en ”pakkeruta”, vilket innebar leverans av matvaror till personer som höll sig gömda. 
En av kolbilarna som gick till och från brännerierna hämtade sådana leveranser från 
Röjdåfors tullstation i Sverige.   

Det gick bra med Køla-ruta fram till april 1943. Då blev fem flyktingar arresterade på Roverud 
station och chefen för Finnskogskull, Sigurd Thomle, blev uppsökt och arresterad. Under 
husrannsakan fann de en anteckningsbok där han skrivit ner namnen på 32 personer som var 
med i organisationen. Samtliga blev arresterade och bland dem flera stora skogsägare på 
Finnskogen. En dog i fånglägret Grini, flera blev skickade till Tyskland och några satt i 
fångenskap och blev utsläppta kring årsskiftet. Josef Torgersrud var en av dem och så fort 
han blev utsläppt tog han upp verksamheten igen och höll på till krigets slut. Efter razzian 
kunde man dock inte transportera flyktingar i kolbilarna längre utan via tåg och vandring. 
Allt var mycket hemligt. Ingen fick veta några namn, inte ens täcknamn, på de som följde 
över gränsen. 

KORT 
Køla-ruta var en flyktingled av motståndsorganisationen Milorg som hade kolbilar till 
kolmilor som täckmantel men som hjälpte flyktingar att fly över gränsen och fraktade även 
material från Sverige. Leden upptäcktes av tyskarna april 1943 och 32 personer tillfångatogs. 
 
KÄLLOR 
Finnskogen (2018) av Tor Håby. 
Finnskogen en vägvisare (2004) av Florence Oppenheim. 
Over grensa (2003) Finnskogens Turistforening. 
De gode hjelperna (2002) av Kari Gjerstadberget. 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) Anna Thorstensson. 
 
KOMMENTAR 

• Køla-ruta gick i stort inom samma område som Spiker´n (se berättelse 1) men rörde 
sig över ett större område i anknytning till kolbrännerierna. En uppgift anger att 
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lastbilarna körde från stationen i Roverud i Norge mot gränsen och att man i Sverige 
anlände till Millomgården (se berättelse 16) eller Svenshöjden.  
 

 

3. Mottagning av flyktingar på Svenshöjden 
 
Ett viktigt centrum för motståndsrörelsen i Finnskogen var hos syskonen Persson på 
finngården Svenshöjden. Deras hem stod alltid öppet för flyktingar och kurirer, trots att det 
var förbjudet. Många flyktingar, inte minst de som kom på leden Spiker´n, kunde spendera 
sin första natt i frihet här efter långa etapper på flykt. Här fick de mat, vila och hjälp att torka 
sina kläder. I gammelstugan på gården stod alltid ett dukat bord där den som var hungrig 
kunde gå in och få sig en bit mat. Gränslotsarna fick också sina kläder torkade och de fick 
sova över om de var slitna. Här fick de äkta kaffe och vetekakor när de kom fram efter 
slitsamma turer över gränsen. 
 

Jag var över gränsen till Svenshöjden 15 gånger under kriget. Det stod alltid mat på 
bordet. På vägen tillbaka hade vi med oss matvaror och svenska tidningar.  

Det minns Erik Høje som var lots på Spiker´n. 
 
Vid Svenshöjden laddade man också upp batterier som skulle användas i norska 
radioapparater. Bröderna Peder och Kalle Persson var med och smugglade över varor. Kalle 
fick sitta i fängelse i Norge en månad för smuggling, berättar Per Syversen som är ättling till 
familjen Persson och bor på Svenshöjden nu. En historia som Per hört är att en kvinnlig 
flykting kom med en tysk efter sig och någon från gården sköt honom. De slängde tysken i en 
kolmila så att det inte skulle bli några spår efter honom. Vapnen dumpade de i en liten sjö. 
 
Efter kriget fick syskonen Peder och Ester Persson en medalj med blått band (Allt för Norge 
1940-45) av den norska kungen för sin tapperhet. När lotsen Erik Høje var och hälsade på 
sista gången vid Svenshöjden 2005 gav han Per en medalj med rött band. Erik hade fått två 
medaljer så han tyckte de skulle ha en av dem vid Svenshöjden.  
 

 
Gästboken med flyktingarnas namn finns kvar på Svenshöjden. Foto: Christer Nilsson, 2022. 
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Tapperhetsmedaljerna hänger på Svenshöjden. Den till vänster med blått band fick syskonen 
Peder och Ester Persson från norska kungen efter kriget och den till höger fick Per Syversen ta 
emot av lotsen Erik Høje 2005 i samband med att leden Spiker´n stakades ut i Norge. Foto: 
Christer Nilsson, 2022. 
 
KORT 
På Svenshöjden togs flyktingar som kom över gränsen emot av familjen Persson. Här fick de 
vila och sitt första mål mat i frihet. Efter kriget fick Peder och Ester Persson medalj av 
Norges kung. 
 
KÄLLOR 
Finnskogen (2018) av Tor Håby. 
De gode hjelperna (2002) av Kari Gjerstadberget. 
Christer Nilssons intervju med Per Syversen ve Svenshöjden 2022. 
 
KOMMENTAR 

• Hos Per Syversen och Maria Kälveby i Svenshöjden finns de två medaljerna från 
kungen kvar. Här finns också en gästbok som de förbipasserande flyktingarna skrev 
sina namn i. I köket finns en gömsellucka där personer kunde gömma sig. Kvar på 
gården står huset dit flyktingarna kunde gå in dygnet runt för att äta. Per och Maria 
har även samlat tidningsurklipp kring vad som hände under kriget.  
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Huset på Svenshöjden dit flyktingarna alltid kunde komma in för mat och vila. Foto: Christer 
Nilsson, 2022. 
 

 
Ester Persson i Svenshöjden. Okänd fotograf och fotoår. Från Värmlands Museum. 
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Svenshöjden. Från vänster okänd, Ester Persson, Mona Syversen, Laila Syversen. Fotograf 
Sigurd Bograng 1961. Från Värmlands Museum.  
 

 
Samling kring kaffebordet på Svenshöjden 1967. Från vänster Selma Greiff, Karlot Eriksson, 
Karl Persson, Vilma Vallenbrink, Peder Persson, Ester Persson. Fotograf Pertti Virtaranta. Från 
Värmlands Museum. 
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4. Intervju med flyktinglotsen Erik Høje 
 
Christer Nilsson intervjuade Erik Høje 2014. 
 
1943 började Erik och Sverre Østgård med flyktingruta. Den hade en längd på 41 km. Den 
kallades "Spiker´n" i ett tidigt läge. Chefen på Oslo Spigerverk var kompis med en stor 
skogsägare på Kirkenär. Flyktingarna kom i regel på lördag och vandrade i väg nästan direkt 
för att komma halvvägs på ruta. Erik gick första halvan och Sverre fortsatte till Sverige. 
Slutstation var Svenshöjden. De hade en övernattning på turen. Vid Svenshöjden fick de mat 
och ett eget hus att bo i. De tog väldigt gott hand om dom där innan de transporterades till 
olika ställen i Sverige. Sammanlagt blev det 80 turer och ungefär 400 flyktingar som kom 
över på den här ruta. Flyktingarna hade arbetsorder på att hjälpa till i skogen på olika vis. 
Erik och Sverre hade bägge två skogsarbeten så de kunde vara borta hela veckan och det var 
ett bra alibi. Jobbade i skogen på veckan och hjälpte flyktingar på helgen. Erik tyckte det var 
lättast att gå turen på hösten när det var barfrost.  
 

På vintern gick vi på skidor och då blev det spår efter oss. Jag var i väldig fin form på den 
tiden så efter kriget blev jag orienteringslöpare. Den här flyktingruta blev aldrig upptäckt 
under kriget. En gång var det nära när vi kom fram till Gruesætra och skulle vila så rök 
det ur skorsten. Vi gick runt och det var tur för ut kom två ur gränspoliser. De lagade 
mat därinne. 9 maj var dubbel firingsdag 1945. Jag fyller år och så tog kriget slut. Efter 
kriget fick jag två medaljer. En utav de var jag till Svenshöjden och lämnade till Per 
Syversen för där gjorde de ett "kjempejobb". 

 
En enda av flyktingarna har Erik träffat efteråt och då hade Sverre Østgård redan gått bort. 
 

 
Sverre Østgårds namnteckning i gästboken på Svenshöjden. Foto av Christer Nilsson 2022. 
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KORT 
En intervju med flyktinglotsen Erik Høje från 2014 som berättar hur det var att lotsa på leden 
Spiker´n fram till Svenshöjden i Sverige.  
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Erik Høje, i Søndre Grøset 2014. 

 
KOMMENTAR 

• Berättelsen är kopplad till platsen Svenshöjden, se karta ovan på berättelse 3. 
• Ljud- eller filminspelningen med Erik finns i original hos Christer Nilsson. 

 
 

5. Familjen Sibbern flyr över gränsen till Svenshöjden 
 
Wallentin Sibbern var en skogsägare som var med och organiserade flyktingleden Spiker´n. 
Den 2 november 1944 måste han och hans familj också fly, för tyskarna hade hittat ett paket 
som Sibbern hade smugglat över från Sverige. I Svenshöjden ligger en gästbok som bekräftar 
flykten, familjen kom dit 3 november. Sonen Valentin Sibbern som bara var nio år den gången 
minns fortfarande flykten: 
 

Hela familjen måste rymma söderut från Österdalen på grund av rädsla för repressalier. 
Vi kom till Namnå station och därifrån blev vi fraktade med bil. Det blev dramatiskt på 
grund av punktering vid Namnsjøen. Men vi kom vidare till en plats vid Rotna därifrån 
gick färden vidare till fots. 
 
Det blev en ansträngande resa som tog många timmar. Det var tungt att gå på grund av 
snö. Christian var bara 11 månader och behövde bäras på starka armar. Bärjobbet var det 
Sigurd Hytjarnstorp som tog sig an. Innan vi kom till gränsen var jag så utmattad att jag 
fick uppiggande mediciner. Efter en stund blev vi omhändertagna av två beväpnade 
svenskar som utgav sig för att vara skogsarbetare. Vid gränsen blev det spänning för en 
tysk patrull hade varit i området precis före oss.  
 
På svensk sida blev vi placerade i höet i en koja innan vi gick vidare till Svenshöjden 
dagen efter. Där fick vi god mat innan vi blev hämtade och förda vidare till Torsby. I 
Torsby var vi tvungna att avlusas. Mamma protesterade för hon menade att barnen var 
rena, men till ingen nytta. Flykten slutade i Karlstad där vi var tills freden. 

 
KORT 
En av organisatörerna till flyktingleden Spiker´n flydde på leden med sin familj till Sverige. 
Den då nioåriga sonen minns när de kom över till Svenshöjden.  
 
KÄLLA 
Finnskogen (2018) av Tor Håby. 
 
KOMMENTAR 

• Berättelsen är kopplad till Svenshöjden. Se karta ovan på berättelse 3. 
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6. Tore flydde med sin mor som treåring 
 
Christer Nilsson intervjuar Tore Gjesbach Mårds om den dramatiska flykten från Norge när 
han var tre år. Under våren 1944 i Oslo sprack Oswaldgruppen som jobbade med sabotage. 
Farbror till Tore var med i den här gruppen och fick fly till Sverige.  
 

Vi låg gömda i Oslo innan vi fick falska pass. Under tiden smugglades vi med kurirer 
fram och tillbaka. Efter 6 veckor fick vi passen. Min mor och hennes två systrar och en 
kusin åkte tåg till Flisa. Där möttes vi av två män. Mitt bästa minne därifrån är när vi 
sitter vid en timmerlada. För att inte tala om för mig att vi är på flykt så säger mamma 
att vi är på väg till morfar på Agnøa i Nordnorge, det var för att hålla mig lugn. Jag fick 
en sömntablett eller nått liknade för att jag skulle somna. Jag bars i en ryggsäck och sen 
minns jag ingenting. Vaknade upp hos landsfiskalen i Torsby. Fick övernatta i finkan. På 
morgonen kom frun in med ett smörgåsfat. Ett sånt fint smörgåsfat hade jag aldrig sett 
nån gång. Efter det bar det i väg till Dala-Husby till en förläggning i Ore (Tappudden). 
Där var det många norska män i svenska polisen. De övade med gevärsattrapper som 
vevades så de smattrade. Vi hade privat boende. Min mor var ogift och träffade en man i 
Dala-Husby. När kriget var slut 1945 flyttade vi upp till morfar och bodde där den 
vintern. Alla skulle fira freden när flyktingarna kom tillbaka. Ibland blev det lite våldsamt 
firande efter frigöringen. Efter vintern flyttade vi tillbaka till Dala-Husby. Mor gifte sig 
och senare fick jag en lillebror. Jag hade en våldsam hösnuva så jag fick tillbringa tiden i 
Rättvik på realskolan. När jag var femton år flyttade jag till Oslo och bodde hos min 
farbror. Jag har kvar mammas falska pass (Julia Jensen med treårig gutt). Har jämnt 
undrat vart vi kom över till Sverige sensommaren 1944. 
 

KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Tore Gjesbach Mårds, år 2014. 
 
KOMMENTAR 

• Christer tror att Tore kom över gränsen vid Svenshöjden. Han var till Svenshöjden för 
att se om Tores namn stod i gästboken där flyktingarna skrev sina namn, men fann 
ingenting. Alla skrev inte i boken och kanske sågs det inte som viktigt att treåringens 
namn skrevs in. 

• Band- eller ljudupptagningen med Tore finns hos Christer Nilsson. 
 
 

7. Karin Paulssons berättelse 

Christer Nilsson intervjuade Karin Paulsson ”Karin ve Røgdekoia” 2012 och 2022.  
 
Karin växte upp på det lilla torpet Røgdekoia som ligger mellan Rotbergssjøen och Norra 
Baksjøen i Norge. Föräldrarna hette August och Tilda och de hade sex barn. Pappan hade 
länge varit involverad i flyktingtrafiken över till Sverige, en flyktingrute som kallades 
"Spiker`n". Han hade blivit arresterad två gånger innan den här händelsen på hösten 1943. 
Äldsta dottern Margit skulle till Kirkenær på doktorbesök. Hon tog bussen och fadern skulle 
ta en senare buss till Kirkenær. När han stod och pratade med en granne fick han se att en bil 
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var på väg upp till hemstället. Bilen tillhörde gränspolisen men den blev inte kvar så länge. Då 
förstod han att det gällde att handla snabbt. Han och hustrun samlade ihop barnen som var 
hemma och boskapen och drog i väg till Sverige. Fadern tog hästen och korna. I mitten gick 
barnen och sist modern med yngsta dottern på armen och griskultingen i en steckkorg på 
ryggen. Sist i följet kom fåren och hönsen. Det var en tuff vandring genom skogen. De 
stannade till vid Backsjöberget. 
 
Två av barnen var fortfarande kvar. Karin var i skolan på Løvhaugen när det här hände. När 
hon kom hem efter skoldagen blev hon hämtad av Ments Baksjøberget som skulle hämta sina 
barnbarn. Då fick hon följa med i båten över och träffa resten av familjen. Nu var det bara 
äldsta dottern kvar. På något vis hade hon fått reda på en del saker så det blev inget 
doktorbesök. Med grannen (Brede) som August pratade med sist, gjorde de upp att han skulle 
varsko Margit. Grannen skulle följa henne en bit på vägen till Backsjöberget. Hon ville jämnt 
hem en sväng och han försökte att avråda henne men det gick inte. När de var hemma kom 
gränspolisen tillbaka. Bägge blev arresterade och skulle tillbringa natten på hemstället med 
vakter. Margit ville gå på utedasset men var mörkrädd så någon av vakterna måste följa med. 
Detta upprepades en gång till vid femtiden på morgonen. Då var det ljust så då skulle hon få 
gå ensam. Direkt hon slog igen dörren sprang hon mot skogskanten så fort hon kunde. Hon 
hörde två skott och det ena var så nära benen att hon kände lufttrycket av kulan. När hon 
kom in i skogen visste hon att chansen var större att klara sig. Senare när kom hon fram till 
Backsjöberget var hon lerig från topp till tå. Fick inte fram ett ord för hon var väl fortfarande 
i chock. Det här var den längsta natten som Karin har upplevt i sitt liv. Fadern sa "Men 
kommer du" han var väl lite chockad han också. 
 
Färden fortsatte nu till Sverige till ett ställe som heter Skräddarhemmet (Skräddarberget). 
Därifrån fick de hjälp att gå vidare. Djuren blev kvar på Svenshöjden under hela kriget. 
Familjen fick komma upp i Dalarna till ett ställe som heter Boda. På hösten 1945 fick de 
återvända till hemstället som var helt fördärvat av tyskarna. De låg på logen första natten 
men det blev så kallt så att de var tvungen att flytta in i huset. En ko kom tillbaka från 
Svenshöjden. Efterhand byggde fadern upp ett nytt hus. De fick aldrig någon ersättning för 
att de hade förstört huset. De här minnena försvinner aldrig säger Karin. Det var hemskt. Får 
fortfarande rysningar i kroppen.  
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Karin Paulsson 2012 & 2022. 
 
KOMMENTAR 

• Intervjun finns i original hos Christer Nilsson som ljudupptagning eller film. 
• Platser som är kopplade till berättelsen är Røgdekoia i Norge och Backsjöberget, 

Skräddarberget samt Svenshöjden i Sverige. 
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8. Gymnastikläraren Elsa Lindenberg-Stai flyr 
 
I Värmlandsarkiv finns Landsfiskalen i Torsbys förhörsprotokoll med flyktingar som kom 
över norska gränsen. Förhör genomfördes från 1941 och framåt med huvudsyftet att inte få in 
farligt folk i landet. Under en period från april 1940 fick inte heller utlänningar vistas i 
gränslandskapet Värmland, utan de skulle forslas vidare, ofta till Skaraborgs län där 
inkvartering av flyktingar hade ordnats.  
 
I arkivet finns bland annat förhöret med Elsa Lindenberg-Stai nedtecknat. Hon 
omhändertogs av militärpatrull i Röjdåfors den 20/10 1944. 
 
Den norska medborgaren Elsa Lindenberg-Stai föddes den 16 maj 1906 i Berlin av tyska 
föräldrar. I Oslo var hon gymnastiklärare och drev ett eget gymnastikinstitut under namnet 
”Elsa Lindenberg”. Hon gifte sig med en norsk medborgare vid namn Stai 1940 men skilde sig 
från honom. När Elsa förhördes satt Stai i koncentrationsläger för andra gången. Nu var hon 
förlovad med en norrman, som sedan 24/8 1944 satt arresterad. Då fästmannen arresterades 
för illegal verksamhet hade han på sig Elsas legitimationskort och hennes bostad i Oslo blev 
därefter beslagtagen. Efter det höll hon sig gömd eftersom hon efterspanades av tysk 
statspolis, tills hon uppmanades att fly till Sverige av en hemlig organisation. Hon åkte först 
tåg från Oslo och gick till fots sista sträckan till gränsen till Röjdåfors. Landsfiskalen i Torsby 
meddelar att Elsa får nödfallsvisering för att två dagar senare resa till Kesäter 
flyktingförläggning i Vingåker. 
 
 

 
Flyktingar som kommit till Sverige efter en lång resa, troligtvis vid vägspärren i Röjdåfors. Till 
höger syns en man som bär ett litet barn. Fotot kommer från Nils-Åke Antonssons samling som 
förvaras hos Föreningsarkivet i Värmland. Okänd fotograf och fotoår. 
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Sjön Röjden sedd från södra sidan. I de här trakterna tog sig Elsa över gränsen och blev 
omhändertagen av militär i Röjdåfors. Bild från Värmlands Museum, okänd fotograf och fotoår. 
 
KORT 
Elsa Lindenberg-Stai föddes i Tyskland och drev en gymnastikskola i Oslo. På grund av att 
hennes fästman blev arresterad fick hon fly över gränsen vid Röjdåfors. Hos Torsbys 
landsfiskal finns protokollet med förhöret med Elsa.  
 
KÄLLA 
Förhörsprotokollet finns hos Värmlandsarkiv, Landsfiskalen i Torsby F3a:7 Nr 443.44 Nr 
133567. 
 
KOMMENTAR 

• Elsa Lindeberg-Stai omhändertogs i Röjdåfors. Vilken flyktingled hon tog, söder om 
eller norr om sjön Röjden, anges inte.  

• Förhörsprotokollet finns hos Värmlandsarkiv och som utskriven kopia hos Terese 
Myrin, om en bild på det önskas.  
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9. Flyktingleden XU-ruta vid Breisjøberget 
 
En flyktingled gick från Arneberg järnvägsstation och Dulpetorpet i Norge över Breisjøberget 
till Falltorp och byn Röjden i Sverige. Leden kallades XU-ruta efter underrättelse-
organisationen XU.  
 
Anders Rauken var lots på leden och han berättar: 

Jag hade visat tre flyktingar vägen till Sverige hösten 1944. De gjorde spår efter sig i snön. 
De blev tagna i Breisjøberget och slagna så kraftigt att de berättade om allt. En av dem 
kom över gränsen i livet. Jag blev därför tagen till förhör på Kongsvinger fästning, där 
jag satt i nio dygn. En tolk och två tyskar försökte få mig att prata men jag skyllde på att 
spåren i snön var från en tysk vaktpost. Tyskarna tog kontakt med vaktstyrkan där men 
ingen kunde ge klara besked på grund av vaktskifte, så jag släpptes. 

Senare blev Anders Rauken kurir under täcknamnet Ludvig. Han utbildades av två män som 
hade kommit över från England. Ordern var att han skulle frakta minst 38 kilo varje gång 
mellan Röjden i Sverige och Arneberg station i Norge. Det mesta han fraktade var 90 kilo på 
en gång med hjälp av en cykel. Turen tog två dagar. Han fick veta att förnödenheterna gick 
till Løten och Lillehammer där det fanns viktiga sambandsstationer. Bredvid Raukens hem låg 
Dulpetorpets kapell som närmaste granne. Han berättar: 

Då tyskarna upptäckte att kyrkan stod olåst blev de misstänksamma om att den blev 
använd till illegal verksamhet. Lyckligtvis hann vi flytta på vapnen och utrustningen 
bakom altartavlan. 

KORT 
En flyktingled kallades XU-ruta och den gick till Falltorp och byn Röjden i Sverige. Anders 
Rauken som var lots på leden berättar om när han blev intagen till förhör.  
 
KÄLLA 
Finnskogen (2018) av Tor Håby. 
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10.  Dramatisk flykt för mor och dotter 
 
Några flyktingturer blev mer dramatiska än andra, både för lots och flyktingar. En mor och 
en sju år gammal dotter från Eidsvoll och deras hjälpare Harry Hystad, upplevde det mest 
dramatiska som kunde hända. De hade kommit så långt som fram till gränsen mellan Åsnes 
och Sverige när de blev upptäckta. Hystad tog flickan på axlarna och sprang medan mamman 
snubblade och blev liggande i skogen. Hon hade vit jacka så hon syntes inte i snön. 
Egentligen var det lotsen och kuriren Hystad som tysken var ute efter, men tysken 
misslyckades.  
 

Jag skrek och Harry sköt, och han trillade, det minns jag, det glömmer jag inte! Då sa 
Harry: - Nu måste jag gå ifrån dig. Jag minns att jag bad till Gud om och om igen, jag 
ville inte vara där, han måste sända någon att hämta mig, 

 
Det minns flickan då hon blev intervjuad om händelsen när hon blivit vuxen. Mor och dotter 
var borta från varandra i skogen i många timmar innan de äntligen fann varandra. Sjuåringen 
var blodig och uppskrapad av granbarr, våt och kall.  
 

Och jag glömmer inte att jag fick ha på mig de finaste skorna mitt i den svarta skogen, 
jag tyckte det var lite roligt, för mor var annars sträng med kläder och renlighet och sånt. 

 
Räddningsmannen Harry Hystad mötte en svensk gränspolis och fick till slut med 
människorna där på att de måste tillbaka och leta efter mor och dotter. De kom över gränsen 
i behåll och alla blev firade som hjältar i Sverige.  
 
KORT 
En mamma och hennes barn flydde över gränsen när de blev upptäckta av tyska soldater, 
men klarade sig undan.  
 
KÄLLA 
De gode hjelperna (2002) av Kari Gjerstadberget. 
 
KOMMENTAR 

• Platsen där de kom över till Sverige är okänd, men de var tidigare i Åsnes i Norge, så 
de skulle kunnat komma över någonstans vid Medskogsberget, Dundern eller 
möjligtvis söderut i Falltorp i Sverige. 
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11. Den tonåriga lotsen och kuriren Ola Breisjøberg 
 
Ola Breisjøberg var 16 år när kriget bröt ut. Han var yngst av en brödraskara i Breisøjberget i 
Solør, tre och en halv kilometer från svenska gränsen vid Falltorp. Han blev känd för sina 
modiga insatser under andra världskriget både som flyktinglots och som kurir när han förde 
hemlig post och vapen över gränsen. Tillsammans med andra förde han över hundra 
flyktingar över till Sverige ända fram till fredsdagen 8 maj 1945.  
 
Hans mor Mina Breisjøberg tog emot i huset och ordnade med mat till flyktingarna, medan 
tyska gränspatruller och norska hirdmän lurade runt i området. Flyktingarna kom 
huvudsakligen från Osloområdet och blev körda till Dulpetorpet. Därifrån vandrade de med 
Ola Rauken de 13 kilometerna till Breisjøberget. Där tog unge Ola över och förde dem vidare 
till säkerheten i Sverige. Den sista sträckan mot gränsen var inte så lång, men det var den 
svåraste att genomföra eftersom tyskarna ofta patrullerade där. De hade misstankar om att 
området mot svenska Falltorp var ett centrum för flyktingtransport. Den stora fördelen var 
att tyska patruller sällan drog till skogs. Det gjorde lotsningen av flyktingar enklare. 
Dessutom genomfördes ofta trafiken nattetid.  
 
På vintern använde Ola många gånger häst och släde på resan mot Sverige. Om tyskarna 
frågade var han höll på med, skulle han bli trodd om han sa att han jobbade i skog som delvis 
låg på svensk sida av gränsen. Värre än tyskarna var de norska nazisterna, särskilt hirden, 
som mer än gärna ville stoppa flyktingtrafiken. Tyskarna däremot kunde det gå an att 
förhålla sig vänligt till, så ibland kunde de komma in i huset och prata även om de var 
misstänksamma.  
 
KORT 
Ola Breisøjberg var bara 16-17 år när han började lotsa flyktingar över gränsen. Han bodde på 
gården Breisøjberget nära gränsen till Falltorp i Sverige. 
 
KÄLLA 
Grensebarn i krig (2012) Jarle Elvemo. 
 
KOMMENTAR 

• Gården där Ola Breisøjberg bodde med sin familj hette Breisøjberget och låg nära 
gränsen till Falltorp i Sverige. 
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12. Judiska barnhemsbarn flyr  
 
Ola Breisjøberg var en av flera lotsar, bland annat Ola Rauken, som förde judiska 
barnhemsbarn från Oslo över till Sverige. Åren 1938-39 kom grupper av judiska barn till 
Norge från Wien, Prag och Bratislava. De skickades för att räddas undan de tyska 
övergreppen mot judarna i tyskockuperade områden. Vid den tiden räknades Norge 
fortfarande som ett säkert land. 
 
Under hösten 1942 startade den tyska deportationen av norska judar till förintelselägren i 
Polen. I slutet av november och i början av december behövde därför de judiska barn som var 
placerade på barnhem i Oslo rymma till Sverige. Totalt var det 13 barn, 12 från Wien och en 
från Bratislava. De blev förda med taxi till Dulpetorpet i Solør i två grupper med några få 
dagars mellanrum. Den första guppen behövde övernatta i en timmerkoja där det blåste snö 
genom de spruckna väggarna, för det blev snöstorm den natten när de egentligen skulle gå 
vidare. Den som skulle föra dem mot gränsen var Ola Rauken, som var tvungen att slakta en 
gris på morgonen. När han var färdig med det bar det av. Under eftermiddagen förde Ola 
Breisjøberg dem vidare den sista sträckan över till Sverige vid Falltorp.  
 
Några dagar senare kom nästa grupp av barnhemsbarn som i stort sett bara var flickor. 
Samma lotsar förde dem över gränsen. För sin insats när de räddade de judiska barnen fick 
både Ola Rauken och Ola Breisjøberg det ärofulla priset ”Righteous Among the Nations” av 
Yad VaShem-centret i Jerusalem år 2006. 
 
KORT 
Lotsarna Ola Rauken och Ola Breisjøberg hjälpte tretton judiska barnhemsbarn att fly från 
Norge över gränsen till Falltorp, hösten 1942. 
 
KÄLLA 
Grensebarn i krig (2012) Jarle Elvemo. 
 
KOMMENTAR 

• Flyktingleden gick över gränsen vid svenska Falltorp från Breisjøberget i Norge. Se 
kartan vid berättelse 11. 

 
 

13. Åttaåriga Ivar flyr genom skogen med sin mor 
 
Ivar Nygaards familj var mycket aktiv i motståndskampen i Oslo. Tidigt i januari 1943 blev 
hans far, mormor och moster arresterade av Gestapo. Hans mor hade försökt fly tidigare och 
blev skadad i samband med det. Hon ansågs hjälplös så hon blev inlagd på Ullevål sjukhus 
utan bevakning. Hans far genomgick mer än trettio förhör med fruktansvärd tortyr. Han blev 
till slut avrättad i oktober 1944 i Trandumskogen utanför Oslo. 
 
Mor och son, som då var åtta år gammal, lyckades dock rymma till en säker plats i Oslo. Två 
veckor senare flydde de i en bil till Dulpetorpet, där de tillsammans med andra flyktingar 
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övernattade i en timmerkoja i närheten av Ola Raukes hem. Medan de andra måste gå genom 
höga snödrivor nästa dag, blev Ivar och hans mor fraktade med häst och släde till gränsen.  
 
Ivar började med tiden intressera sig för vem som hade fört dem till Sverige. Han fick reda på 
att de hade kommit över vid Falltorp och startade jakten på information 2011. Det tog inte 
lång tid innan han fann den sista lotsen mot sverigegränsen. Det var Ola Breisjøberg, som 
fortfarande bodde i närheten av sitt barndomshem. Han kände inte igen pojken och hans 
mamma när de hälsade på, vilket inte var så konstigt. Men Ivar frågade försiktigt om han 
mindes att han lotsade en mor som hade ett stort bandage. Då log Ola och berättade att han 
bar sonen den sista vägen mot gränsen, eftersom de inte kunde ta sig längre med hästen och 
släden. Det blev naturligtvis en stor upplevelse för både Ivar och Ola, när de möttes igen 
efter nästan 70 år. 
 
Senare, den 8 maj 2011, på själva årsdagen för freden, åkte Ivar med sin familj tillbaka till 
Breisjøberget med blommor, för att tacka Ola. Ingen öppnade dörren då. Sex dagar tidigare 
hade Ola lämnat denna värld.  
 
KORT 
Ivar Nygaard flydde över gränsen när han var åtta år och sökte efter nästan 70 år upp lotsen 
Ola Breisjøberg som hjälpte familjen att fly till Sverige. 
 
KÄLLA 
Ursprungskällan är den lilla tidskriften ”Grenselosen” nr 2 augusti 2011, som blivit 
återberättad i boken Grensebarn i krig (2012) av Jarle Elvemo. 
 
KOMMENTAR 

• Plats: Breisøjberget i Norge och Falltorp i Sverige. Se kartan vid berättelse 11. 
 
 

14. Flickan Reidun lotsade flyktingar över gränsen 
 
Reidun var född 1930 och var bara tio år vid krigets utbrott. Hon var dotter till en av lotsen 
Olas Breisjøbergs systrar och bodde i huset på Breisjøberget. En dag kom tio flyktingar 
vandrade mot deras hem. Ingen av männen var hemma. Flyktingarna bad om hjälp att komma 
över gränsen. Mormodern visste inte annat råd än att Reidun skulle få hjälpa till. Vädret var 
bra, men hon tog ändå ordentligt med kläder på sig. Så bar det av genom skogen. Bakom 
henne följde flocken. Ingen av dem sa något. Det var som ett stilla tåg som spänt väntade på 
friheten i grannlandet. En timme senare nådde de gränsen. De tio flyktingarna tog kontakt 
med svenska tullare som alltid var hjälpsamma vid Falltorp. På många sätt var även de ”goda 
norrmän” med både släkt och vänner på norska sidan av gränsen. Turen tillbaka till 
Breisjøberget tog inte mer än ett par timmar. Den ena timmen gick dock till ett besök hos 
mormoderns bror. Även om det var lite ensamt att gå själv som barn genom skogen, kom 
Reidun hem i god tid innan det blev mörkt och i fickan hade hon en hel förmögenhet 
bestående av några kronor som en flykting hade gett henne som tack för hjälpen. En stolt 
flicka kunde visa upp dem för sin mormor när hon kom hem, att hon minsann hade tjänat 
sina allra första pengar som flyktinglots under kriget.  
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KORT 
Tioåriga flickan Reidun vid Breisøjberget lotsar en grupp med flyktingar tryggt över till 
Sverige vid Falltorp.  
 
KÄLLA 
Grensebarn i krig (2012) av Jarle Elvemo. 
 
KOMMENTAR 

• Breisøjberget i Norge och Falltorp i Sverige. Se kartan vid berättelse 11. 
 

 

15.  Den flyende prästen Josef Egger 
 
I Landsfiskalen i Torsbys arkiv finns ett förhör med prästen Josef Egger, nedtecknat efter att 
han flytt över gränsen vid tullstationen i Falltorp. Han var tysk medborgare och militär och 
räknades som desertör. Förhöret stämplades som hemligt.  
 
Josef Egger föddes 30 januari 1916 i Mühlbach am Hochkönig i Österrike och bodde sedan i 
Salzburg. Han var son till arbetaren Josef Egger och hans hustru Rosa, född Herzog. Josef 
studerade teologi och filosofi vid högskolan i sex år och blev prästvigd i katolska kyrkan den 
9 maj 1940. Före sin prästvigning hade han inkallats till militärtjänstgöring den 4 mars 1940 i 
Salzburg. Den 17 maj 1940 förflyttades han till Norge där han flyttades runt för 
militärtjänstgöring på olika platser. Trots sin utbildning anlitades han aldrig som fältpräst 
under sin tjänstgöring. Han fick permission för studier i Salzburg under en period men kom 
sedan tillbaka till Oslo där han fick anställning i arméns apotek fram till 26 mars 1944. Så 
småningom kom han till Flisa för tjänstgöring. Härifrån gick han den 12 oktober 1944 till fots 
över svenska gränsen där han omhändertogs av tullen i Falltorp. Anledningen till att han 
flydde var att han var motståndare till Hitlerregimen. Han hade utan rättegång hållits i 
fängelse i Salzburg under tiden 27/9-7/11 1939 och i Norge under tiden 17/1-16/2 1940 för 
att han tagit avstånd från judeförföljelserna. Resultatet av förhöret blev att den katolska 
prästen Josef Egger under förordnande av statens utlänningskommission skulle överföras till 
straffängelset i Karlstad i avvaktan på vidare beslut.  
 
KORT 
Den katolska prästen Josef Egger från Österrike deserterar från den tyska armén och flyr 
över gränsen vid Falltorp. Han tog avstånd från judeförföljelserna och blev fängslad för det 
två gånger.  
 
KÄLLA 
Förhörsprotokollet finns hos Värmlandsarkiv, Landsfiskalen i Torsby F3a:7. 
 
KOMMENTAR 

• Plats: Josef Egger omhändertogs av tullen i Falltorp. 
• Förhörsprotokollet finns hos Värmlandsarkiv och som kopia hos Terese Myrin om 

det behövs.  
 

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=cbf89081512d3affJmltdHM9MTY3MDk3NjAwMCZpZ3VpZD0yMmMwM2U3Yi1kOGQ2LTY5NmUtM2U2MS0yYzFkZDk4MTY4YzAmaW5zaWQ9NTY4OA&ptn=3&hsh=3&fclid=22c03e7b-d8d6-696e-3e61-2c1dd98168c0&u=a1L3NlYXJjaD9xPU0lYzMlYmNobGJhY2grYW0rSG9jaGslYzMlYjZuaWcmRk9STT1BV1JF&ntb=1
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Kurirer 
 
 
 
 

16.  Millomgården – bas för motståndsrörelsen 
 
En viktig bas för motståndsrörelsen var Millomgården som ligger strax intill Millomberget 
och Åskagsberget bara 150 meter från riksgränsen på svensk sida. Här bodde Thorvald och 
Jenny Olsson som gjorde en stor insats för Milorg och Norge under kriget. De tog emot 
många flyktingar och kurirer som fick mat och husrum.  
 
I den lilla ladan förvarades ett stort vapenlager och förråd för kläder, uniformer och mat. Hit 
fraktades också sådant som kom med fallskärmssläpp från de brittiska flygen. En del av det 
transporterade Thorvald dit själv med häst och vagn från Torsby järnvägsstation. Under en 
tid ägnade de sig heltid med att bistå Milorg.  
 
Först 20 år efter krigsslutet, då en delegation Milorg-veteraner från Drammen kom och 
uppvaktade Jenny Olsson på hennes 70-årsdag, avslöjades att gården Millom varit en av 
norska Hjemmefrontens främsta gränsbaser med omfattande flykting- och kurirtrafik. 
Olssons loge användes som förråd för stora mängder vapen och annan hemlig utrustning, 
som fraktades med tåg till Torsby och därifrån med lastbil eller hästskjuts fram till Millom. 
Gården var också en viktig gränsstation för kurirtrafiken mellan Oslo och Stockholm. 
 

  
Millomgården nära gränsen där flyktingar togs emot. I ladan förvarades vapen och annat 
material som blev nedsläppt från brittiska flygplan. Foto från Föreningsarkiv i Värmland via 
Anna Thorstensson. Okänd fotograf och år. 
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KORT 
Millomgården var en av norska motståndsrörelsens viktigaste baser i Sverige, där flyktingar 
togs emot och hemlig utrustning förvarades.  
 
KÄLLOR 
Den glömda armén (2020) av Anders Johansson. 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) av Anna Thorstensson. 
 
KOMMENTAR 

• Huset finns eventuellt kvar som sommarbostad enligt boken Finnskogen, en 
vägvisare: ”Lite längre upp på berget ligger det hus som användes som 
flyktingmottagning under kriget.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17.  Kuriren Odd Kulblik 
 
Odd Kulblik var en aktiv motståndsman i Grue i Norge. Han transporterade bland annat 
vapen och andra varor i närheten av gränsen på den svenska sidan. Bland annat en sändning 
till 200-300 man från Millomgården. Odd Kulblik alias under kriget var Hans Hansen. 
Organisationen på Finnskogen var liten och det var farligt att blanda sig med för mycket folk, 
alla kunde inte konsten att tiga. Det var speciellt folk som blev utvalda att göra de viktiga 
jobben. Inte ens för sin egen mor kunde Odd tala om sina utflykter.  
 
Redan från 1942 fanns en fast rutt för flyktingar över Finnskogen som kom med tåg till 
Kongsvinger. En natt kom en man som varit med och sprängt en av tyskarnas stora 
bensinlager i Oslofjorden. Med Odds hjälp kunde mannen redan samma natt forslas vidare 
över gränsen till Sverige. Odd hade två gränspass och fick hjälp av landsfiskalen med id-kort. 
Han lovordade tullpersonalen vid Röjdåfors station dit han sände post. Tullaren gömde 
material som vapen, radiosändare och flygblad åt hjemmefronten, och Odd hämtade, ofta 
nattetid. Men det knöts inga kontakter med den svenska militären.  
 
KORT 
Odd Kulblik var en motståndsman som utförde kurirarbete och förde över material som 
vapen, radiosändare och flygblad från Sverige till Norge.  
 
KÄLLA 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) av Anna Thorstensson. 
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KOMMENTAR 
• Plats: Odd Kulblik opererade i Grue i Norge och var bland annat till Millomgården i 

Sverige, se berättelse 16. 
 

 

18.  Flyktingleden Møllerud–ruta 
 
Martin Mølleruds flyktingväg startade hösten 1942 och på den fördes flyktingar över till 
Sverige och kurirpost till och från Oslo – Stockholm. Martin var en bondpojke från gården 
Møllerud i Solør. Han var 29 år gammal 1942 när han blev tillfrågad: ”Kan du ta på dig att 
ordna en ruta till Sverige med flyktingar?” Han hade egentligen planerat att fly till Sverige 
med två kamrater och sedan vidare till England, men han bestämde sig i stället för att stanna 
och bygga upp en flyktingväg. Han kände trakten väl och gick i skogen med karta och 
kompass för att ta ut riktning från Eidsvoll över älven Glomma och vidare till Sverige. 
Tyskarna stod på var sin sida om bron över Glomma, så det var den svåraste passagen. Vägen 
kom att variera med åren så att de inte skulle bli upptäckta, samt beroende på årstid. Särskilt 
ändrades rutten från bron till svenska gränsen och den korsade ibland andra flyktingleder. 
Allt som allt blev det 8-10 mils flyktväg.  
 
Tåget från Oslo stannade i Eidsvoll, och Ingeborg Kristine (Kitta), som senare kom att gifta 
sig med Martin, meddelade lotsarna om flyktingarna var med på tåget. Det var en stafettled, 
så lotsar turades om i delsträckor. Vägen gick oftast via Namnå, med övernattning och mat 
på Møllerudgården, sedan förbi Byersetra till Nyckelvattnet i Sverige. Hela Martins familj var 
involverad, hans mamma lagade mat och tog hand om flyktingarna och två av hans systrar 
hämtade ibland barn till flyktingar i Oslo. Totalt blev det 200-300 flyktingar som de fraktade, 
fördelade på grupper mellan 3 och 16 personer.  
 
Det hände att flyktingarna tog sig till Møllerudgården på egen hand. Det var svårt att hålla 
verksamheten dold på landsbygden, eftersom folk mer eller mindre visade vägen till gården. 
Risken hängde över dem att bli avslöjade och rapporterade till statspolisen och gränspolisen. 
Møllerud-rutten sprack på våren 1944 efter att angivare tagit sig in på leden och utgett sig 
för att vara flyktingar. Någon tyckte synd om dem och tipsade dem vart de kunde gå. Några 
av gränslotsarna blev arresterade, men Martin Møllerud klarade sig undan den gången. 
Senare ägnade han sig åt rena kuriruppdrag och för det blev han arresterad 1944 och satt i 
fängelse till två veckor före krigsslutet 1945. 
 
KORT 
Martin Møllerud drog upp en flyktingled som kom att kallas Møllerud-ruta och lotsade från 
hösten 1942. Han blev arresterad 1944 för kuriruppdrag. 
 
KÄLLA 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) av Anna Thorstensson. 
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KOMMENTAR 
• Leden gick från tågstationen i Eidsvoll över älven Glomma till Namnå, med 

övernattning och mat på Møllerudgården, sedan förbi Byersetra till sjön 
Nyckelvattnet på svenska sidan. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Sjön Nyckelvattnet till vänster. Bild från Värmlands Museum, okänd fotograf och år. Till höger 
Jakob Ryen, lots & kurir som tog en av sträckorna efter Møllerud mot Sverige, även erkänd 
duktig skidåkare. Foto från Anna Thorstensson, okänd fotograf och år. 
 
 

19. Mia Berner flyr till Sverige 
 
Mia Berner (1923-2009) var en norsk författare, sociolog och universitetslektor som under 
sin studenttid flydde över gränsen vid Nyckelvattnet. När hon var sjutton år ockuperades 
Norge av Nazityskland. Två år senare, 1942, började hon vid Oslo universitet som assistent till 
den kände filosofen Arne Næss. Motståndet mot ockupationsmakten var utbrett bland de 
studerande och Næss hade en ledande roll inom motståndsrörelsen. Mia Berner kom snabbt 
att involveras i motståndskampen. Hon arbetade bland annat som illegal tidningsdistributör 
och som kurir åt den hemliga militära organisationen Milorg. När tyskarna började arrestera 
och deportera studenterna vid universitetet i november 1943 fick hon snabbt order om att fly 
till Sverige tillsammans med sju andra studenter. Efter tre dagars flykt på skidor tog de sig 
den 16 december över gränsen till Värmland vid Gåstjärn.  
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Hon skildrar flykten i sin bok ”Österut”. Den förste lotsen tog dem snabbt in i det mörka 
skogsbältet i Finnskogen som sträckte sig över gränsen in i Sverige. Han var enligt Berner en 
”något äldre karl med fårade drag. Hans tystnad tar vi som ett tecken på att också vi gör bäst 
i att tiga”. Månskenet var ett problem. Det gjorde de sju fullt synliga i gläntor och på 
höjdsträckorna. De soldater som fanns på plats under den första natten hade därför ”i sina 
utkikstorn goda arbetsvillkor” konstaterade Berner, men lotsen visste hur de skulle färdas. 
Hon mindes med beundran hur denne klev ”med korta stavtag i motluten, vigt och segt som 
vore han täljd i eneträ”. Enligt den akademiskt utbildade Berner var han förmodligen en äkta 
skogshuggarkarl.  
 
Lotsen för den andra sträckan gjorde däremot Mia Berner omskakad. När han upptäckte att 
en kvinna deltog i färden utbrast han ”Det går inga jäntor på den här färden ska ni veta!” 
Rutten var enligt honom alltför krävande för en kvinna. Berner var nu för första gången rädd 
att inte få följa med, att inte duga ”därför att jag är flicka”. Men oron lade sig. Hon fick i nåder 
fortsätta. Men hon var faktiskt unik bland studenterna. Bland de 830 studenterna som flydde 
till Sverige var endast ett tjugotal kvinnor. Det dåtida universitetet utgjorde mycket mannens 
värld. Det var ovanligt med kvinnliga studenter och än mer ovanligt med kvinnor som flydde 
på skidor genom skogar och över fjäll.  
 
Den tredje lotsen som tog över var enligt Mia Berner ”stor och grov och ordknapp”. Men han 
förde dem lugnt och säkert genom skogarna. Alldeles invid gränsen stod gruppen inför en 
utmaning. Den svenska gränslinjen de skulle över gick mitt i en isbelagd sjö, Men var låg 
mitten där linjen gick och var fanns de tyska soldaterna? Än värre var ryktena som Mia hade 
hört, att vissa svenska poliser och militärer avvisade flyktingar som anlände från Norge. Det 
hängde tydligen på vem som hade befälet i just den förläggningen där de hamnat. Var det ”en 
hygglig fänrik eller en mer nazi-anstruken. Kanske en tyskvänlig yrkesofficer. Om inte rent 
av bara en som är rädd för besväret”.  
 
De sju rusade snabbt över isen och stannade inte förrän de på andra sidan stranden hörde 
några ropa ”Halt!”. De var äntligen i Sverige och möttes enbart av vänlighet, vänliga förhör 
med landsfiskalen i Torsby och vänliga soldater. Hon gjorde samma reflektioner som de 
flesta flyktingar hade gjort när de kom från ett mörklagt Norge in på det svenska upplysta 
området: ”Ser det varma skenet från fönstren i glest utslängda hus på snön, några med 
aprikosformade stjärnor mellan trådgardinerna. Allt är ett julkort.” 
 
Mia Berner bodde i Sverige under lång tid och när hon var äldre återbesökte hon Östmark 
och fick träffa Martin Møllerud som lotsat henne en del av vägen. Det var första gången efter 
kriget som de möttes igen och de föll båda i gråt. 
 
KORT 
Författaren Mia Berner flydde under sin studietid över till Sverige vid sjön Nyckelvattnet 
vilket hon beskriver i sin bok ”Österut”.  
 
KÄLLOR 
Artikel på https://www.skbl.se/sv/artikel/MiaBerner av Lars Hansson. 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) av Anna Thorstensson. 
Flykten till Sverige (2021) av Lars Hansson. 
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Information från Ann Sundén-Cullberg och Anna Thorstensson. 
 
KOMMENTAR 

• Mia Berners roman heter Österut: en empirisk roman och gavs ut 1994. I den skildas 
motståndsverksamheten ingående.  

• Vid Nyckelvattnet finns eventuellt en stuga kvar dit de kom, enligt uppgift från Ann 
Sundén-Cullberg. 

• Det finns mycket skrivet om Mia Berner på webben. Bland annat:  
skbl.se - Mia Anne Marie Berner 
Fenomenet Mia Berner (1923 - 2009) – NRK Kultur och nöje 
Mia Berner – Wikipedia 

 

 
Mia Berner kom tillbaka till Östmark 2003 och träffade en av lotsarna som hjälpte henne fly till 
Sverige, Martin Møllerud. Han var både lots, kurir o i slutet av kriget XU agent. Han blev 
tillfångatagen av tyskarna och satt inne i Tønsberg knappt ett år. Martin Møllerud var den som 
skapade Mølleruds-ruta som korsade gränsen vid Nyckelvattnet och Gåstjärn. Efter kriget 
bodde han i Namnå och drev en sportaffär. Foto från Anna Thorstensson.  
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20. Flyktingleden Skarabergsruta 
 
Skarabergsruta var en flyktingled som gick vid Askosberget på norska sidan, över på sjön 
Nyckelvattnets södra sida i Sverige till Gåstjärn. Motståndsrörelsen organiserade transporter 
från Oslo till Odalen där det var övernattning. En av lotsarna Johan Sørli eller Erling 
Stenbekken plockade upp flyktingarna vid en liten bro dagen efter. Efter att ha gått den 
långa vägen i skogsterrängen till svenska gränsen måste lotsen vandra tillbaka hem. Han kom 
gärna hem igen före de andra hade börjat vakna. Det fungerade bra och Erling Stenbekken 
höll i gång leden ända fram tills freden kom.  
 
Det hela hade börjat med att Johan Sørli och Erling Stenbekken på våren 1943, ovetande om 
varandra, fått frågan om de kunde mötas på ett bestämt ställe på Kirkegata i Oslo, men på 
olika tidpunkter. Det var ganska uppenbart att mötena var konspirativa och illegala för ingen 
av de två fick veta namnet på mannen de skulle möta. Däremot fick de veta att de skulle tas 
om hand av en person som ville bjuda dem på NS-tidningen ”Fritt Folk” och då skulle de veta 
att det var rätt person. De blev värvade som flyktinglotsar och det var början på 
flyktingstigen Skarabergsruta. Erling hade följt människor över gränsen ända sedan 1941 men 
det var inte en del av en organiserad verksamhet.  
 
I slutet av flyktingtiden blev det fler lotsar, eftersom flyktingarna blev fler och det var ett 
slitsamt arbete för en lots. En av lotsarna var Kjell Smestad som bara var 15 år gammal 
sommaren 1944. Inför varje tur blev han tilldelad ett täcknamn och flyktingarna kände honom 
bara vid det namnet. I motsats till flera andra lotsar gick Kjell obeväpnad. Det enda han hade 
med sig var ett isärtagbart fiskespö som han skulle använda som alibi och ”kamouflage” om 
något skulle hända.  
 
KORT 
Flyktingleden Skarabergsruta gick över svenska gränsen vid sjön Nyckelvattnet till Gåstjärn. 
 
KÄLLOR 
De gode hjelperna (2002) av Kari Gjerstadberget. 
Over grensa (2003) Finnskogen Turistforening. 
 
KOMMENTAR 

• Skarebergsruta gick från Strandlykka/Espa vid Mjøsa över skogen till Knapper. Den 
delen av leden är inte märkt. Men märkt är det från Knapper över Bjerkesaetra till 
Kulåsen och Skaraberget. På östsidan av Glomma startar märkningen igen i 
Vellingroa på Grinder, går över Brennhaugen, Mosaetra och till Stampetorpet. 
Därifrån kan man via lite omvägar gå längs en märkt stig över Saetraberget, 
Graesberget, Saetraberget och Östberget till Askosberget där leden går över till 
Sverige. Ansvariga för leden i dag är Finnskogens Turistförening samman med lokala 
krafter på Grue Vestside.  
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21. Ledaren för Skarabergsruta blir arresterad 
 
Först senare fick lotsarna reda på vem den hemliga personen på Kirkegata var som hade lejt 
de dem. Det var Bjarne B. Woldsnes, som arbetade på Telegrafverket och var mycket aktiv i 
politisk verksamhet för Arbeiderpartiet i Oslo och kom tidigt in i motståndsrörelsen. På 
Telegrafverket hade han i uppdrag att i smyg avlyssna de tyska telefonlinjerna.  
 
Skarabergsruta blev aldrig avslöjad. Men innan jul 1944 blev ”huvudleverantören” Woldsnes 
arresterad i Oslo för sin illegala telefonavlyssning. En sen kväll hade han följt ett flyktingfölje 
till Grefsen järnvägsstation och satt dem på tåget där. En av flyktingarna gav honom ett 
paraply och väl hemma slog han upp paraplyet för att visa det för frun och barnen. Som alla 
vet, betyder det otur att öppna ett paraply inomhus och en halvtimme senare stod Gestapo i 
dörren. Bjarne blev bunden och slagen i sitt eget hem framför familjen. Ingen av hans två 
döttrar har någonsin efter det slagit upp ett paraply inomhus. Bjarne klarade sig igenom 
arresten och dog av hjärtinfarkt några veckor efter att han blev pensionär 1967.  
 
KORT 
En av organisatörerna för flyktingleden Skarabergsruta, Bjarne B. Woldsnes, blev avslöjad 
med att avlyssna tyska telefonlinjer och tagen av Gestapo.  
 
KÄLLOR 
De gode hjelperna (2002) av Kari Gjerstadberget. 
Over grensa (2003) Finnskogen Turistforening. 
 
KOMMENTAR 

• Händelsen utspelar sig i Oslo men kan kopplas till Skarabergsruta, se kartorna på 
berättelse 20. 

 
 

22. Händelse på Skarabergsruta 
 
Flyktinggrupperna var oftast mellan en och tio personer. Ju fler flyktingar desto mer slitsam 
blev resan. En gång gick lotsen Erling Stenbekken med åtta personer. Redan vid Piksrud 
började en av dem att klaga på såriga fötter och skavsår. Han klarade inte att följa med 
längre, sa han. I stället ville han följa järnvägsbanan till en järnvägsstation och ta tåget tillbaka 
till Oslo. Det var självklart ingen lösning då folk måste ha resetillstånd i gränszonen. Mannen 
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insisterade och blev allt efter som aggressiv och vägrade att flytta sig. ”Du kan inte bestämma 
över mig” sa han till lotsen. Erling Stenbekken måste ta fram pistolen och förklarar för 
mannen att han visst kunde vara med och bestämma om de skulle gå vidare eller inte. Då 
samarbetade mannen och kom över gränsen med de andra. Om det var en provokatör eller 
om han verkligen hade ont i fötterna, det förblev osagt.  
 
KORT 
Lotsen Erling Stenbekken berättar om en händelse på Skarabergsruta där en man vägrade att 
fortsätta. 
 
KÄLLOR 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) av Anna Thorstensson. 
De gode hjelperna (2002) av Kari Gjerstadberget. 
Over grensa (2003) Finnskogen Turistforening. 
Min bok om Östmark (2009) av John Eriksson. 
 
KOMMENTAR 

• Berättelsen hör till samma plats som Skarabergsruta, berättelse 20. 
 
 

23. Studenter på flykt 
 

Den 30 november 1943 kallades studenten Rolf Sørbye till ett brådskande möte med en av 
underrättelseorganisationen XU:s ledare som kallade sig ”Eva Berg”. Hon berättade att 
Gestapo och tyska trupper snart skulle omringa Universitetet och arrestera studenter. Han 
fick beskedet att gå under jorden och försöka rädda så många studenter som möjligt för 
transport till Sverige. Efter en strapatsrik resa beskriver han mötet med Sverige så här: 
 

I flödande månsken åkte jag skidor på Nyckelvattnets snöklädda is onsdag morgon vid 
04-tiden den 15 december 1943. Vi var 5 unga studenter, fyra manliga och en kvinnlig, 
som av våra respektive uppdragsgivare inom den norska motståndsrörelsen beordrats att 
av säkerhetsskäl lämna det ockuperade hemlandet och ge oss av till Sverige. Den siste av 
våra flyktinglotsar berättade, när vi stod vid det tyska skidpatrullspåret på sjön, att här 
gick gränsen, och sedan var vi i Sverige! Men att sjön hette Nyckelvattnet fick vi av 
allmänna säkerhetsskäl aldrig veta, ej heller att militärerna som omhändertog oss, och 
först lade oss i sina sängar, var inhyrda på Gåstjärn, i huset som ägdes av Ann-Britt 
Edvardssons far, Axel Wilhelm Edvardsson.  
 
När vi vaknade frampå förmiddagen den onsdagen så hade militärerna rapporterat till 
landsfiskalen, som redan kommit i sin Citroen personbil för att hämta oss. Otroligt nog 
klarade han att stoppa in alla oss fem personer med tillhörigheter och köra oss till 
Tingshuset i Torsby, där övervåningen var inrättad som stor sovsal för flyktingar. Efter 
korta förhör inbjöds vi till mat, kaffe och julbak hos vaktmästarparet Persson i deras 
tjänstebostad i bottenvåningen, och sedan sov vi!  
 
Nästa dags upplevelser var bl. a. obligatorisk avlusning (vi hade inga löss), badande med 
hjälp av baderska (ny erfarenhet), samt privat bioföreställning för 5 personer, med 
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amerikansk flygfilm (förbjuden i Norge) körd av biovaktmästare Persson. Sedan blev det 
nödfallsvisering och enkel SJ-biljett till Vingåker och norska mottagningslägret Kjesäter 
för ytterligare förhör, undersökningar och placeringsåtgärder. 

  
KORT 
Studenten Rolf Sørbye minns hur han och andra studenter i november 1943 tvingades fly från 
Oslo över gränsen vid Nyckelvattnet i Östmark. 
 
KÄLLA 
Utdrag ur texten Vägen till Sverige är skriven av Rolf Sørbye och publicerad i Röjdådalingens 
julnummer 2010, Östmark. Avskriven och tillhandahållen av Anders Johansson. 
 
KOMMENTAR 

• Berättelsen hör till platsen kring sjön Nyckelvattnet och gården Gåstjärn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24. Flygsläpp 
 
Under sista krigsåret släpptes många förnödenheter och vapen från brittiskt flyg längs 
gränsen. Det här är historien om ett flygsläpp som hamnade fel. Asta Axelsson i Röjdåsen var 
nio år 1945 och hon intervjuades år 2000.  
 
Den händelsen minns jag väl. Alla fallskärmarna som kom dalade ner i månljuset var en 
speciell upplevelse. En av fallskärmarna löstes inte ut. Containern gick rätt genom taket på 
uthuset. Det var ett under att det inte blev en explosion. Vapensläppet gjorde att hela byn fick 
evakueras. Svensk militär tog hand om leveransen. Innehållet bestod av vapen, mat, choklad 
och kläder. Leveransen blev fraktad till Norge. Att flyget släppte ner lasten på svensk sida var 
nog ett missförstånd. Här uppe i Röjdåsen var det tänt i de flesta husen. Ljusen blev uppfattade 
som klarsignal för att släppa ner leveransen från det allierade flygen, säger Asta.  
 
En teori till att lasten blev släppt precis där kan ha varit att Astas far var ute med en lykta för 
att kolla upp information vid varustationen som han drev på uppdrag av Sveriges 
Meteorologiska Institut (SMHI).  
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KORT 
Brittiska flyg släppte ned förnödenheter och vapen med fallskärmar till norrmännen. En 
vapenleverans hamnade fel, rakt ner i ett uthus och byn Röjdåsen fick evakueras. 
 
KÄLLA 

• Finnskogen (2018) av Tor Håby, där källan kommer från Per Erik Rastad och Erik 
Kjølseth som skrev ett avsnitt om händelsen i boken Grue i krig (1996). 

 
KOMMENTAR  

• Det är svårt att veta exakt var flygsläppet gjordes, men någonstans i Röjdåsen 
utspelar det sig.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25. Lilly Bengtssons berättelse om att fly 
 
Christer Nilssons intervju med Lilly Bengtsson i Baksjøberget, 2018: 
 

Stället låg jämnt bredvid gränsen. Har en del minnen ifrån kriget. När man skulle gå på 
konfirmation till Svullrya. Det var en sträcka på tre mil tur och retur. Skulle bära hem 
mat i en stor ryggsäck från Svullrya. Då var man nervös så benen skakade när man 
passerade de tyska vakterna som patrullerade i Svullrya. Jag hade aldrig några problem 
med dom.  
 
Problem blev det när min bror (Leif) skulle hämta posten vid Røgdekøja och skulle hälsa 
på August och Tilda. Han kom in och tyckte det var lite speciell. Det var ingen hemma 
mer än Margit, en tysk, en hird och en (vanlig) norsk. Då förstod han att familjen hade 
flytt så det var bara ena dottern hemma. Han visste att August hade jobbat som kurir 
ibland. Ute var det mörkt och dimmigt. Han hade aldrig släppt ytterdörren utan han 
stängde den snabbt igen och sprang därifrån så snabbt han kunde. Hörde att dörren 
öppnades och nån kom ut och satte fart efter honom. Leif sprang in i skogen och hörde 
nått skott. Sprang en bit till och stannade upp och hörde om nån kom efter. Det prasslade 
till borti skogen men det blev tyst sen och då fortsatte han hemöver. När han kom hem sa 
han vad som hade hänt. 
 
Nu förstod familjen att de måste fly och det gjorde de. De drog i väg med alla djuren. 
Lämnade kvar allting. Hela jordkällaren var full i mat (potatis, grönsaker, alla bär de 
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hade plockat m.m.). Hela höskörden var intagen. Fanns ett litet ställe jämnt vid gränsen 
som var öde men det bodde tre svenska kolare där tillfälligt. Där blev första anhalten och 
tyskarna sköt mot husen. Då gick svenskarna mot gränsen för de var inte rädda. Hirden 
frågade om det fanns militärer i närheten. Då ljög de och sa att de var 100 meter från 
gränsen. Då vände hirden och tyskarna. Familjen flyttade längre in mot ett ställe som 
heter Nerby och där blev de kvar. 
 
Vid Nerby fanns det redan djur så fadern sålde korna och hästen för det fanns inte plats 
för dem och inte foder heller. Vi hade ingenting bara kläderna på kroppen. Min syster i 
Ämtervik som hade flyttat skickade kläder och lite förnödenheter.  
 
Efter kriget åkte vi tillbaka till Baksjøberget och nästan allting var borta. När jag kom 
upp på andra våningen där som min bror och jag låg på somrarna var också allt borta. 
Mina konfirmationspresenter som jag fick. Då fick jag se en vit kant som stack upp ur 
spånet. Jag drog upp det och det var konfirmationskortet från Svullrya. Det är det enda 
jag har kvar sen barndomen. Det är lustigt att tänka på i äldre dar. 

 
KORT 
Lilly Bengtsson minns hur hon och hennes familj behövde fly från sitt hem vid Baksjøberget 
nära gränsen till Sverige. 
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Lilly Bengtsson 2018. 
 
KOMMENTAR 

• Intervjun med Lilly finns som ljud- eller filmupptagning hos Christer Nilsson. 
• Baksjøberget ligger nära Finnskogsleden väster om Böhönen och nära en norsk sjö 

vid namn Backsjøen. Platsen som omnämns ligger på norska sidan och här finns ett 
hus kvar, oklart om det är Lilly Bengtssons barndomshem. 

 

 
 
 
 
 
 
 

26. Else Waalberg på Moldusen minns krigstider 
 

Moldusen låg ungefär 400m från gränsen och närmaste stället på svenska sidan var 
Vika. Stället ovanför Moldusen heter Køja och det låg så nära gränsen att själva huset låg 
i Norge och utedasset i Sverige. På Moldusen bodde familjen från 1943-47. 
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Flyktingar kom förbi gården hela tiden. Hakkon Tysketorpet kom ofta förbi på skidor och 
hälsade på. Jag undrade varför han kom så ofta, men det var för han hade hjälpt 
flyktingar över, men det förstod inte jag för jag var så liten. "Bua" vår stod jämnt olåst för 
där var en säng så han kunde gå och lägga sig ett tag ifall han kom tillbaka på natten. 
Kom han in sen för en matbit så satt han vid köksfönstret och hade uppsikt på vägen upp 
till gården. Ifall det kom nån med grön uniform då fick han sticka iväg. Det var inte så 
många tyskar i området men kom den nån så var det stor undersökning. 
 
En gång när mamma hade lagt kläder i blöt för tvättning. En balja med färgat och en med 
vita kläder. Då blev det fart för hon hade snus i huset och det var förbjudet för det fanns 
bara att få tag på i Sverige. Hon tog snusdosorna och la de under kläderna. Snusen 
klarade det för packningen tålde vatten. Då fick mamma "hjertebank" men det gick bra. 
Hon sydde in snusdosor på pappas byxor när han skulle till Svullrya så att de fick snus 
där. Först ner till sjön och sen rodde över och sen vidare till Svullrya. Det var ingen liten 
tripp. 
 
Väckarklockan hade gått sönder en gång och då lånade mamma min klocka som jag hade 
fått av pappa i julklapp. Den hade pappa bytt till sig i Sverige. En fin liten guldklocka. 
Flera tyskar kom in och frågade vart pappa var. Då svarade mamma att han var i 
granngården och hämtade mjölk. Hon förstod inte riktigt vad de frågade så en av 
tyskarna lyfte henne i öronen. Hon blev rädd och det blev jag också så jag stack in i 
kammaren. Tittade ut genom springan mellan dörren och karmen. En av tyskarna stod 
med ryggen mot bänken hela tiden. Han hade stygga ärr i ansiktet så det minns jag väl. 
När tyskarna gick därifrån så var klockan borta. Så gick det med min första julklapp den 
tog tyskarna hand om. Vi kunde ha anmält till kommendanten i Svullrya men det gjorde 
aldrig pappa. Han tänkte väl att han inte hade rent mjöl i påsen. Då kanske det hade blitt 
ingående förhör.  
 

Hakkon Tysketorpet var "bestefar" till Sverre Østgård som var lots på "Spikern" och bägge var 
flyktinglotsar under kriget. Men de visste inte om varandra.  

 
KORT 
Else Waalberg berättar om sina minnen från kriget när hon bodde på gården Moldusen inte 
många meter från svenska gränsen. 
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Else Waalberg på Mullikkala när hon bodde på Moldusen, år 
2020. 
 
KOMMENTAR 

• Norska Moldusen är en gård och ett berg, på svenska sidan heter berget Molldusen. 
Platsen ligger nära svenska gården Viken, på norra sidan av sjön Röjden. 

• Intervjun med Else Waalberg finns som ljud- eller videoupptagning hos Christer 
Nilsson. 
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Vy mot Muldusberget från Purastorp, Östmark, med ängsmarker och lador. Strax till vänster i 
bilden går norska gränsen och här ligger gården Moldusen. Bild från Värmlands Museum, 
okänd fotograf och år. 
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27.  Rolf Paulsson ve Torkil minns  
 

Där vi bodde bredvid Torkil var det lite skumt för det kom flyktingar hela tiden. De flesta 
kom på samma sida som huset låg. En gång var det lite speciellt och året var 1944. Rolf 
var fri från skolan och pappan var på jobb. Mamman var också borta på nånting. Rolf 
fick ett uppdrag att han skulle gå ut på sjön och pirka vid ett speciellt klockslag. Det kom 
ett tiotal flyktingar. De hade en följare med och de gick på skidor. Fick lite mjölk hemma 
hos Rolf och sen drog de vidare upp på Moldusen och in i Sverige. Då tyckte han att han 
hade gjort ett bra jobb. Det var lite konstigt att lämna ett sånt uppdrag till en ung pojke 
ensammen hemma. Det har han tänkt på i efterhand. En sån sak skulle nog inte hända 
idag. 
 
Det kom ofta folk till oss på natten under kriget. Var dörren stängd till mitt rum fick man 
inte öppna den. Hörde olika röster men visste inte vem det var. Skulle ingenting veta och 
det var säkert bäst. Efter kriget frågade jag pappa om detta men då började han att prata 
om någonting annat. Fick aldrig reda på nått. Han hade väl tystnadsplikt och 
upplevelserna var väl inte trevliga alla gånger. 

 
KORT 
Rolf Paulsson minns hur det var som barn under andra världskriget. En gång fick han hjälpa 
flyktingar.  
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Rolf Paulsson ve Torkil, år 2010. 
 
KOMMENTAR 
Plats: Torkil ligger i Norge norr om sjön Röjden (Røgden på norska). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28. Agent Margit Bergström  
 
Under andra världskriget blev förutom militärer även vedhuggare inkallade för att bidra till 
landet. I två små baracker ett hundratal meter från norska gränsen i Gåstjärn förlades tio 
vedhuggare. Till dem anlitades den då 16-åriga Margit som kokerska den 30 september 1942. 
Hon hade tidigare gått i skola i Lämbacken och arbetat som servitris på Östmarks 
Gästgivargård och från 1942 tjänstgjorde hon som frivillig luftbevakare i Transtrand i norra 
Värmland.  
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Vedhuggarbarackens närhet till Norge gjorde att hon ofta kom i kontakt med norska 
flyktingar och fick veta hur norrmännen behandlades av den tyska ockupationsmakten. I 
senare polisförhör angav hon att detta var anledningen till att hon fick en nästan hatisk 
inställning till tyskarna. Det blev samtidigt drivkraften till att hon som 17-åring åtog sig det 
riskabla jobbet med illegala varutransporter från Norge via Sverige till engelska ambassaden i 
Stockholm och vice versa.  
 
Margit började verksamheten senhösten 1942 med att göra resor med buss och tåg till 
Stockholm. Där lämnade hon över eller hämtade det hemliga materialet, som till exempel 
flygblad, till vad som kallades ”Norska Idrottkontoret” för vidare transport till engelska 
ambassaden. En viktig person i transportverksamheten var också taxichauffören Ragnar 
Hallstensson i Lämbacken. Förutom den olovliga verksamheten hade Margit med sig pengar 
som samlats in i Norge och skulle ges till norska flyktingar i Stockholm. Dessa pengar 
lämnade hon till grevinnan Ebba Bonde på Strandvägen i Stockholm. 
 
Vintern 1943 började tull, polis och militär bli misstänksamma mot ”trafiken” över gränsen 
uppe vid Gåstjärn. Till detta kom att en del tullare ansågs vara ”tyskvänliga” och några blev 
mer och mer fundersamma på vad Margit höll på med. Den 24 mars 1944 greps Margit av 
svensk polis i baracken vid Nyckelvattnet. Det gjordes husrannsakan och hon blev förd till 
Stockholm för flera veckors förhör av Säpo. Det var mycket obehagliga förhör och i 
förhörspersonalen ingick konstigt nog en tysk. Margit frigavs den 7 april 1943 men med en 
villkorlig dom på två månaders fängelse. Taxichauffören fick tre månaders fängelse.  
 
Margit bosatte sig så småningom i Oslo där hennes liv kom att domineras av handel med 
tavlor. Det förde henne till de flesta länder i Europa, ofta Frankrike och Paris. Hennes fina 
hus i Oslo vittnar om att hon är en konstexpert. 
 
KORT 
Margit Bergström varkok sexton år när hon anlitades som kokerska åt en grupp vedhuggare 
vid Gåstjärn intill Nyckelvattnet. Hon kom att arbeta som motståndsrörelsens kurir mellan 
Stockholm och Norge. Margit blev arresterad och förhörd och fick en villkorlig dom på två 
månader.  
 
KÄLLOR 
Min bok om Östmark (2009) av John Eriksson. 
Förhörsprotokoll och bevismaterial från Säpo-arkivet i Riksarkivet (SÄPO P 3914 
BERGSTRÖM Margit) tillhandahållet av Anders Johansson.  
De glömda agenterna (2013) av Anders Johansson. 
Finnskogen (2014) av Tor Håby. 
 
KOMMENTAR 

• Anders Johansson jobbar på en femte och sista bok om krigsöden vid gränsen där 
Margit Bergström kommer vara en av personerna som skildras.  

• Platsen är Gåstjärn vid sjön Nyckelvattnet. Var vedhuggarbarackerna låg är okänt. 
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Margit Bergströms förhörsprotokoll hos SÄPO med bevismaterial i form av brev. Riksarkivet 
SÄPO P 3914 Bergström Margit. Tillhandahållet av Anders Johansson som arbetar på en ny bok 
om bland annat Margit. 
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29. Mötesplats vid Hällsjön 
 
Valter Lindtorpet i Kongsvinger berättar:  

Att skaffa varor från Sverige var inte något stort problem. Moster Inga hade en 
mötesplats vid Hällsjön, där utväxlade svenska och norska kvinnor varor och 
upplysningar. Vid Hällsjön hade dessutom svenskarna en militärförläggning med 
telefonförbindelse.  

 
I tillägg till regelbundna besök från tyska soldater minns Lindtorpet att det kom folk från 
arbetstjänsten (arbeidstjensten AT) som jobbade för tyskarna. Också andra flyktingar än 
norska använde Lindtorpet som stoppställe på väg till säkerheten i Sverige. Länsman Kveseth 
var ofta där, han räknades som en bra man. Om österrikare och folk från andra nationer var 
ditplacerade av tyskarna för att avslöja illegal verksamhet kunde vi aldrig veta, säger 
Lindtorpet.  
 
KORT 
Vid Hällsjön utväxlade svenska och norska kvinnor varor och upplysningar.  
 
KÄLLA 
Finnskogen (2014) Tor Håby. 
 
KOMMENTAR 

• Plats: Någonstans kring Hällsjön. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30. Viktor Erikssons hemliga ärenden till Lillstugan 
 
Viktor Eriksson var född i Norge och var en elegant och finklädd herre som bland annat var 
gårdfarihandlare i Östmark. Han hämtade sina varor från Boråsboden i Torsby och sålde dem 
billigt, varför han gick under smeknamnet ”Viktor billig”. Det finns historier om honom och 
hur han som ung i Oslo skulle fått kontakter in i kungafamiljen. Så gott som dagligen under 
kriget. under hemliga former, tog han en tur upp i skogen öster om Lillstuga. Ingen fick följa 
med. När han kom tillbaka kunde han berätta vad som skulle komma att hända på 
krigsfronten de närmaste dagarna. Viktor hade nämligen radiokontakt med Alf Martin som 
var Sveriges Radios korrespondent i London och fick veta av honom i förväg vad som var på 
gång. Av och till fick han besök av två norrmän som kallade sig Jens och Lilly som kom med 
radioapparater. 
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KORT 
Viktor Eriksson tog regelbundet turer upp i skogen där han hade radiokontakt med London.  
 
KÄLLOR 
Finnskogen (2014) av Tår Håby. 
Min bok om Östmark (2009) av John Eriksson. 
 
KOMMENTAR 

• Platsen ligger någonstans öster om Lillstuga. Det finns dock flera platser i Östmark 
med namnet Lillstugan (se de röda pilarna på kartan). Oklart vilken det är. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31.  Affären i Röjdåfors användes av motståndsrörelsen 
 
I Röjdåfors fanns en affär som drevs av Ernst Johansson som var en viktig bas för 
motståndsrörelsen under kriget. Norrmännen kom efter stängningstid och handlade. Norsk 
valuta var inte gångbar, så de hade med sig kopparmynt och andra betalningsmedel som 
hudar och skinn. Det fanns också svenskar som gick över gränsen till bekanta med bristvaror.  
 
Lastbilen som körde ut varor till affären hade ibland med sig stora trälådor. Det fanns inte 
angivet vad de innehöll eller vart de skulle. Lådorna lämnades utanför magasinet och på 
natten hämtades de av norska motståndsmän. De innehöll oftast små radioapparater, som 
delades ut åt norska befolkningen. Ibland var radioapparaterna förpackade i brödkartonger. 
Ernst fick mer och mer kontakt med motståndsrörelsen. Annat som skickades var pengar, 
vapen och flygblad och till slut blev det en stor uppsamlingsstation i Röjdåfors. Norrmännen 
fick varorna med hjälp av svenska kontakter. En viktig sådan var tulltjänstemannen Olaus 
Olsson, en annan var skogsvaktaren Vigge, Viktor Jansson, som själv överlämnade sändningar 
på andra sidan gränsen. Det sägs att båda fick kung Haakons utmärkelse under kriget. Ernst 
sa att ”det vi gav norrmännen var bättre än om vi skulle hjälpt dem militärt”.  
 
KORT 
Ernst Johanssons affär i Röjdåfors användes som bas för varor som skulle till 
motståndsrörelsen i Norge.  
 
KÄLLA 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) av Anna Thorstensson där material från Nils-Åke 
Antonssons arkivsamling på Föreningsarkivet i Värmland återges. 
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KOMMENTAR 
Ernst Johanssons affär låg i korsningen där vägen går upp till Mattila i Röjdåfors.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32. Tullstationer 
 
Tullens huvudsakliga uppgift var att kontrollera in- och utförsel av varor över Sveriges gräns 
samt förhindra att icke tillåten trafik eller farliga människor kom in i landet. Den 9 april 1940 
stängdes gränsen mellan Sverige och Norge och hårdbevakades av tysk militär. Vid svenska 
tullstationer kunde förutom tullpersonal även finnas polis samt militär.  
 
Mellan 1940 och 1942 skulle tyska desertörer avvisas av svenska tullen vid gränsen och ibland 
även norska flyktingar. Men från 1942 blev det friare och tyska desertörer, judar och ryska 
krigsfångar, som tyskarna fört till Norge, släpptes in i Sverige. Personer som betraktades som 
politiska flyktingar började registreras 1942.  
 
Från den 25 april 1940 fanns också ett förbud för utlänningar att vistas inom Värmland. Man 
kunde få tillstånd att resa igenom länet eller vistas en kortare tid. Ville en utlänning stanna 
kvar behövdes tillstånd från Socialstyrelsen. Rutinen blev oftast att det var militären som 
omhändertog flyktingar och förde dem till landsfiskalen i Torsby. Här skickades de till 
avlusning och fördes sedan vidare till flyktingförläggningar. De flesta norska medborgare 
sändes först till Öreryd sedan till Kjesäter, i Sörmland. 
 
Sedan unionsupplösningen 1905 fanns ett beslut om en neutral zon mellan Sverige och 
Norge 1,5 mil på vardera sida om gränsen. Här fick inga militära anläggningar finnas. Men 
enligt avtalet kunde den neutrala zonen upphävas om en tredje part blandades in, vilket 
inträffade när Tyskland invaderade Norge.  
 
KORT 
Reglerna vid tullarna förändrades under kriget och 1942 blev det friare för flyktingar. De 
skulle sedan slussas vidare ut från Värmland. 
 
KÄLLOR 
Värmlandsarkiv: Landsfogden i Värmlands län HD1:1. 
Värmlandsarkiv: Landsfiskalen i Torsby F3a:1 Cirkulär till samtliga polismyndigheter i 
Värmlands län. 
Samtal med Olle Nilsson på Värmlandsarkiv. 
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KOMMENTAR 
• För att få närma sig gränsen behövdes ett grenspass för norrmännen. Finns i original 

på Värmlandsarkivet. 
• Fler lagar och regler och hur det fungerade vid gränsen finns i landsfogden i Torsbys 

arkiv hos Värmlandsarkiv och delar av det finns som utskrift hos Terese Myrin. 
• Tullarna inom det aktuella området kring Mattila var främst Röjdåfors samt Falltorp. 

 

 
Röjdåfors vid gränsen, i närheten av tullen. Bild från Värmlands Museum. Okänd fotograf och 
år. 
 
 

33. Tulltjänstemännen i Röjdåfors 
 
I Röjdåfors ska en förbindelseled mellan Oslo – Stockholm ha funnits för motståndsrörelsen 
och den svenska säkerhetstjänsten C-byrån. Viktiga personer var tulltjänstemännen 
Johansson samt Olaus Olsson. Från 1943 stöttade svenska C-byrån motståndsrörelsen med 
radio- och avlyssningsmaterial och annat militärt stöd, och tulltjänstemannen Johansson var 
deras lokala gränsombud. Olaus Olsson hade varit tullchef i Röjdåfors sedan 1905 och hade 
ett brett kontaktnät på svensk sida. Det levererades post till tullstationen och tullaren gömde 
material åt hjemmefronten tills deras kurirer kom och hämtade det, oftast nattetid. Framför 
allt så fraktades vapen, radiosändare, pengar och flygblad, ibland i stora lass på bilar, men 
oftast till fots eller med skidor. Viktor Jansson ”Viggen” var en av de svenskar som 
överlämnade sändningar på andra sidan gränsen. Någon gång träffade han på tyska 
gränspolisen eller hirden men han åkte lätt ifrån dem på skidor. Det sägs att Olaus Olsson 
flera gånger blev hotad till livet av nazister både i Norge och i Östmark som ville få bort 
honom från tullstationen.  
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Tullstationsföreståndare Olaus Olsson i Röjdåfors med "Porkkalafelan", Halteguttens fiol. Bild 
från Värmlands Museum, okänd fotograf och fotoår. 
 

 
Tullstationen i Röjdåfors år 1913. Okänd fotograf. Från Värmlands Museum. 
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KORT 
Vid tullen i Röjdåfors fanns tulltjänstemän som stod på den norska motståndsrörelsens sida 
och hjälpte dem med att gömma material. 
 
KÄLLOR 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) av Anna Thorstensson. 
Gränsbygder 1940-45 specialarbete av Gunilla Moberg. 
Finnskogen (2014) av Tor Håby. 
 
KOMMENTAR 

• Flera detaljer om det stora nätverket runt den svenska tullchefen finns beskrivet i 
Kalle Gutters bok ”Frivilliga” (1997). 

• Teaterföreställning på YouTube: VI BAD OM NÅD (för kärlekens skull). Av och med 
Eva-Mi Tapper. TeaterDOS – YouTube 

• I Riksarkivet finns Röjdåfors tullstations arkiv bevarat. Se särskilt volymerna D1:2 och 
E:5. 

• Tullen i Röjdåfors är idag ett svartmålat hus nära gränsen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

34.  Aina Olsson berättar om en flyende kvinna 
 

Hilma ve Karlstorp skulle hämta en cykel på svenska sidan. Det stod en hird och tryckte 
bakom ett träd och när Hilma gick över gränsen så kom han springande efter henne. Hon 
sprang in hos tullare Olaus Olsson och han hustru Karin och upp på andra våningen där 
hon öppnade fönstret och försvann till friheten i Sverige. Efter en tid fortsatte hon till 
Uppsala. Där blev hon gift och blev kvar hela livet. Hirden blev inlåst i huset tills 
militärerna kom och hämtade honom. Ge honom ordentligt med bank nu sa karln. 
 

Hirden var en ideologisk och paramilitär organisation inom norska fascistiska Nasjonal 
Samling (NS) som främst existerade från 1943 till 1945. 
 
KORT 
Aina Olsson ve Kajkland berättar när en kvinna fick fly från en norsk hird. 
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Aina Olsson ve Kajkland år 2010. 
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KOMMENTAR 
• Christer Nilssons intervjuer finns som ljud- eller filmupptagning hos Christer.  
• Plats: Tullen i Röjdåfors och gränsen strax söder om sjön Röjden. Se karta på 

berättelse 33. 
 

 
Tulltjänstemannen Olaus Olssons hus i Röjdåfors. Foto från Värmlands Museum, okänd 
fotograf och år. 
 
 

35. Lennart Wiker ve Kajkland minns  
 

Det var två olika gårdar vid Kajkland. Det var även en del flyktingar som kom över 
gränsen, eftersom stället låg nära gränsen. En del låg över på natten och gick vidare sen 
mot Röjdåfors. Det var stor trafik uppe vid Röjdåfors med alla militärer runt omkring. 

 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Lennart Wiker ve Kajkland, 1999. 
 
KOMMENTAR 

• Intervjun finns som film- eller ljudupptagning hos Christer Nilsson. 
• Gården Kajkland ligger vid sjön Röjdens södra strand. 
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Kajklandstorp. Foto Sigurd Bograng, 1961. Bild från Värmlands Museum. 
 
 

36. Tysk vaktavdelning i Svullrya 
 
Det fanns en tysk vaktavdelning på 16 man vid Skogsheim i Svullrya. Deras huvuduppgift var 
att kontrollera trafiken på vägarna norröver och söderut samt över gränsen vid Röjdåfors. De 
kunde få förstärkning från Kongsvinger. Det sattes upp bommar vid vägar bland annat på 
Rotemoveien. Det fanns också SS-soldater vid gränsposteringen i Svullrya. De tyska 
soldaterna sägs ha varit hövliga mot lokalbefolkningen. De lastbilar som passerade slapp visa 
papper och genomgå kontroll och detta öppnade möjligheter för illegal transport av 
flyktingar och utrustning. Andra norrmän, så kallade hirden var mer hatade än tyskarna 
själva. Dessa hade i uppdrag att spionera på norrmän. Det sades att det bodde fem hirdar i 
närheten av Röjdåfors på norska sidan.  
 
KORT 
I Svullrya i Norge fanns en tysk vaktavdelning som ofta möjliggjorde för lastbilar att köra 
igenom utan kontroll, vilket underlättade för motståndsrörelsen.  
 
KÄLLA 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) av Anna Thorstensson. 
 
KOMMENTAR 

• Plats: Svullrya i Norge och delvis Röjdåfors tullstation. 
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37.  Flaaseth-brödernas kurirverksamhet 
 
Bland de första som började med illegal verksamhet i Grue på norska sidan var bröderna 
Thorleif och Trygve Flaaseth. De körde lastbil till Oslo upp till fem gånger per vecka. Till 
exempel körde de ved som de hämtade kring sjön Röjden och sålde i Oslo och så tog de 
kraftfoder med mera på vägen tillbaka. På turerna från Oslo till Röjden tog de även med sig 
flyende norrmän som skulle utge sig för att vara skogsarbetare. Flaaseth-bröderna var ofta i 
kontakt med gammeltullaren i Röjdåfors, som försåg dem med svisker och tobak. Vid den 
tyska kontrollposten i Svullrya var de igenkända eftersom de körde där ofta, så det var bara 
att passera. Under en av dessa turer kom Thorleif i kontakt med motståndsfolk och blev 
ombedd att arbeta illegalt. Karlarna blev i första hand nyttjade i kurirverksamhet mellan 
Kongsvinger och Oslo, men de sysslade även med flyktingtrafik. Bröderna drev sin 
lastbilsfirma dygnet runt vid sidan av gårdsdriften, och körningen fick mer och mer prägel av 
illegal verksamhet med frakt och förråd av vapen och utrustning, flyktingar, kurirer och 
sabotörer. Rutinen var att de på inresan vid 4-5 tiden på morgonen stannade till vid 
Indlandspostens tryckeri i Kongsvinger och fick papper och post från Sverige som skulle till 
Oslo och sedan levererades liknande post från Oslo på kvällen.  
 
KORT 
Bröderna Flaaseth körde lastbil mellan Oslo och trakterna kring Röjden och tog även med 
flyktingar till Sverige och varor till motståndsrörelsen.  
 
KÄLLA 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) av Anna Thorstensson. 
 
KOMMENTAR 

• Plats på svenska sidan: sjön Röjden och Röjdåfors tullstation. 
 
 

38. Falltorp tullstation 
 
Falltorp tullstation byggdes i början av 1900-talet och lades ner i slutet av kriget, 1944. Den 
öppnade igen efter kriget och blev nedlagd igen runt 1960. Hit kom flera flyktingar som hade 
tagit vägen från Flisa i Norge. Det var en uppsamlingsplats för flyktingar några hundra meter 
in på svensk sida och därifrån blev de fraktade vidare med bil.  
 
KÄLLA 
Finnskogen (2014) av Tor Håby. 
 
KOMMENTAR 

• Plats: Falltorp vid gränsen. 
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KAPITEL 2 – MILITÄR BEREDSKAP 
 

 
Bild från Nils-Åke Antonssons samling som förvaras i Föreningsarkivet i Värmland. Okänd 
fotograf och år.  
 
 

39. Skans 172 i Röjdåfors 
 
När Norge angreps våren 1940 anlände de första militärerna till Röjdåfors efter att ha åkt tåg 
till Torsby. Man startade omedelbart byggandet av en stark befästning, Skans 172 Röjdåfors, 
och den var i stort färdigbyggd våren 1941. Skansen var en av de strategiskt viktigaste 
försvarspunkterna i norra Värmland och en vidsträckt och kraftigt byggd anläggning. 
Tillsammans med skans 171 Arnsjön var uppgiften att hejda ett fientligt framträngande mot 
Torsby längs viktiga vägar som strålade samman i området. Om tyskarna tog vägen över 
gränsen vid Röjdåfors skulle skansen vara ett ordentligt hinder och om inte stoppa fienden, 
åtminstone försinka dem så att svenska armén i övrigt fick tid till gruppering. Det skulle visa 
sig efter krigets slut att det fanns verkliga planer på att en tysk infanteridivision skulle rycka 
fram mot Fryksdalen över just Röjdåfors. En soldat förlagd vid gränsen uttryckte sig följande: 
”Vi kände att vi befann oss mellan krig och fred”. Citatet uttrycker det enormt spända läget 
som rådde i perioder under kriget.  
 
Röjdåfors kom att bli den plats inom Östmarks kommun som kände av kriget mest även om 
det aldrig kom till direkta krigshandlingar. Som mest uppgick den militära styrkan i Östmark 
till 8000 man år 1941, då risken för krigsutbrott var som störst. Hemma hos folk 
inkvarterades militärer och förvarades materiel. Skolan i Röjdåfors stängdes för undervisning 
och blev militärens ”högkvarter”. I byn byggdes baracker där soldaterna bodde. Här fanns 
också många hästar som användes vid transporter. Vid bron över älven vid Röjdens sydspets 
fanns en uppsamlingsplats för hästar och inte långt från Hagbert Danielssons affär i 
Röjdåfors byggdes ett hästsjukhus.  



 
 

55 
 

 
Soldater någonstans i Östmark. Fotograf Anna Lisa Pewe från Nils-Åke Antonssons samling, 
som förvaras hos Föreningsarkivet i Värmland.  
 
 

 
Soldater möjligtvis på väg att bygga en skans. Foto från Nils-Åke Antonssons samling, som 
förvaras hos Föreningsarkivet i Värmland. Okänd fotograf och år. 
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Röjdåfors skola användes som militärens högkvarter. Bild från Värmlands Museum, okänd 
fotograf och fotoår. 
 
KORT 
I Röjdåfors låg en av de viktigaste skansarna i norra Värmland. Platsen som låg så nära norska 
gränsen, påverkades mycket av kriget.  
 
KÄLLOR 
Skansar i Värmland (1999) av Olle Nilsson. 
Samtal med Nisse Bergman på Brigadmuseet och Olle Nilsson på Värmlandsarkiv. 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) av Anna Thorstensson. 
Min bok om Östmark (2009) av John Eriksson. 
 
KOMMENTAR 

• Plats: Röjdåfors. 
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40. Vad finns kvar av skansen i Röjdåfors? 
 
Skansen i Röjdåfors finns delvis bevarad fast det mesta kan vara svårt att upptäcka, till 
exempel för att det är överväxt. Det kanske mest tydliga är ett kulsprutevärn som finns snett 
framför den stora före detta skolbyggnaden. Skansen är en vidsträckt anläggning med många 
värn som ligger grupperade kring vägkorsningen i byn. Det som var speciellt med Röjdåfors 
skans var att det fanns ett fullträffsäkert delvis underjordiskt kök samt sjukkvarter. 
Sjukkvarteret ligger sydöst om T-korsningen.  
 
Det ska ha funnits fem tolvmans och två niomanna skyddsrum. Runtom hela skansen låg 
pansarhinder av natursten som skulle utgöra hinder för tyskarnas fordon. I skansen fanns 
sammanlagt 64 gevärsvärn med ett system av grävda gångar mellan dem. De flesta gångarna 
är numera ganska grunda. I en halvcirkel runtom låg fem kg-hattar. Skansens nordvästra del, 
den starkast utbyggda, hade som uppgift att spärra vägen västerut mot Norge och vägen 
österut mot Mattila och Bograngen. Vägen mot Norge var förberedd för minor. En vägspärr 
byggdes med stenkistor vid Ernst Johanssons affär. Det är spännande att titta i området och 
se vad som finns kvar, en del saker finns inte kvar men mycket är gömt av naturen.  
 

 
1986 avhemligades skanskartorna och finns nu bland annat på Brigadmuseum i Karlstad. På 
skanskartan över Röjdåfors syns vägen genom byn från vänster till höger och vägen upp till 
Mattila i T-korsningen till vänster på kartan. B står för barack. Sträcken med trekantiga 
spetsar är stridsvagnshinder som omgärdar skansen. 
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Man får titta noga för att se spåren efter skansen. Till exempel skyttegravarna som går mellan 
värnen (överst till vänster). Stridsvagnshindren i natursten syns tydligt om man går in i skogen 
bakom husen (bilden längst ner till vänster). Både söder och nordöst om skolhuset ligger två 
kulsprutegevärsvärn med kupol i betong, s.k. "kg-hattar" (bilderna överst och längst ner till 
höger). Foto: Terese Myrin, 2022. 
 
KORT 
I Röjdåfors finns delar av en skans bevarad. Det speciella med den här skansen var att det 
fanns ett fullträffsäkert kök och ett sjukkvarter. Vad finns kvar i dag? Vissa saker är svåra att 
se eftersom naturen växt över det mesta. 
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KÄLLOR 
Skansar i Värmland (1999) av Olle Nilsson. 
Samtal med Nisse Bergman på Brigadmuseet och Olle Nilsson på Värmlandsarkiv. 
Sista länken till Sverige under kriget (2014) av Anna Thorstensson. 
Min bok om Östmark (2009) av John Eriksson. 
Samtal med Christer Nilsson och besök på plats 
Webbsida om geocaching: 
https://www.geocaching.com/geocache/GC61PYM_nordvarmlands-skansar-11-rojdafors-
skans?guid=403ac9a8-f38b-4f89-a01e-0a430693c239 ) 
 
KOMMENTAR 

• Går man i området ska man se upp för gömda värn, diken och hål i marken. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

41.  Skans 171 vid Arnsjön 
 
Skans 171 vid Arnsjön uppfördes samtidigt med skansen i Röjdåfors 1940-41 och låg i ett 
strategiskt viktigt område i Värmland. Skansens uppgift vara att blockera vägen för tyska 
trupper ifall de anföll västerifrån på väg vidare in i Sverige. Skansen ligger en bit in på vägen 
från norska gränsen vid Rottnemon på väg mot Lämbacken. 
 
Eftersom skogen är avverkad här ser man delar av skansen ganska tydligt och strukturen är i 
stort sett intakt. Flera värngångar, stridsvagnshinder och värn är fortfarande hela och 
oförstörda. Runtom skansen finns tre rader med stridsvagnshinder. Innanför den en ring 
med värngångar och flera skyttevärn för två man. Totalt fanns 38 sådana splitterskyddade 
gevärsvärn, varav några har ingångarna frilagda, medan andra är igensatta. I skansens 
centrum finns bland annat kulsprutevärn. Det finns även skyddsrum, samt speciellt för 
Arnsjön - ett splitterskyddat dass med plats för två. 
 
KORT 
Vid Arnsjön låg en av de gränsnära skansarna i norra Värmland. Man kan fortfarande se en 
stor del av skansen. 
 
KÄLLOR 
Skansar i Värmland (1999) av Olle Nilsson. 
Samtal med Nisse Bergman på Brigadmuseet. 

 

https://www.geocaching.com/geocache/GC61PYM_nordvarmlands-skansar-11-rojdafors-skans?guid=403ac9a8-f38b-4f89-a01e-0a430693c239
https://www.geocaching.com/geocache/GC61PYM_nordvarmlands-skansar-11-rojdafors-skans?guid=403ac9a8-f38b-4f89-a01e-0a430693c239
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Webbsida om geocaching: GC61PV9 Nordvärmlands skansar #10 - Arnsjön skans (Traditional 
Cache) in Värmland, Sweden created by björnen976 (geocaching.com) 
 
KOMMENTAR 

• Youtube: Skans 171 Arnsjön 
• Vägbeskrivning: Bara några meter ifrån parkeringsfickan börjar en traktorväg som 

leder direkt till skansens centrum. 
• Går man i området ska man se upp för gömda värn, diken och hål i marken. 
• Det ska enligt uppgift också finnas en förpostering innan Arnsjön mot norska gränsen 

vid sjön Djupen, posteringen består av stenhinder och en höjd inne i tallskogen med 
grävda fältmässiga ställningar.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
År 1986 avhemligades skanskartorna och finns nu bland annat på Brigadmuseum i Karlstad. 
Strukturen för Arnsjöns skans är fortfarande tydlig då skogen har avverkats här.  
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Soldater någonstans i Östmark. Foto från Nils-Åke Antonssons samling som finns hos 
Föreningsarkivet i Värmland.  

 
42. Ett halt minne från Arnsjön 

 
Hilding Forslund berättar i skriften ”Minnen från beredskapsåren 1940-45”: 
 

Vår plutonchef, en ingenjör från Göteborg, lyckades få en veckas tjänstledighet. Innan 
han for överlämnade han plutonen i min vård. ”Du kan väl se till så att inte gubbarna 
slöar till alltför jäkligt”, så löd hans avskedsord till mig. På måndag morgon var jag som 
nyutnämnd t.f. plutonchef uppfylld av tjänstenit och ställde upp gubbarna till en timmes 
exercis före frukost. Det bör omtalas att den enda plats som var så pass jämn i hela 
trakten att ordnad exercis kunde bedrivas var landsvägen. Denna var emellertid glatt 
som en skridskobana på grund av töväder med efterföljande kyla. Nåja, harvningen gick 
ändå någorlunda trots det hala underlaget. Nu är det emellertid så att från det högt 
belägna Arnsjön bildar landsvägen en 4 km lång och brant utförsbacke ner mot 
Lämbacken. Oförsiktigt nog lät jag mannarna gå ända fram till backkrönet innan jag 
kommenderade halt. Gubbarna försökte nog stanna på mitt kommando, men jordens 
dragningskraft plus obefintlig friktion gjorde detta omöjligt. Hela plutonen kanade med 
ökande fart utför backen. Katastrofen var nära. Jag sökte febrilt efter ett kommandoord 
som kunde rädda min trupp. Plötsligt fick jag en ingivelse från ovan. Ett kommandoord 
som inte återfinns i någon instruktionsbok, men det var effektivt. ”Avdelning vänster om 
SVÄNG” skrek jag det värsta jag orkade. Och si, hela plutonen gick in i en elegant 
telemarkssväng och bildade bröt inne i tallskogen. När jag fått mitt manskap på fötter 
igen torkade jag bort kallsvetten och kommenderade. ”Övningen avbrytes. Ni får ta er 
hem bäst tusan ni kan. Höger och vänster om marsch.” 
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KORT 
Hilding Forslund minns en dråplig historia när han var t.f. plutonchef och marken var alltför 
hal av is för en ordnad exercis.  
 
KÄLLA 
Minnen från beredskapsåren 1940-45 (1976) av Albert Nilsson och Hilding Forslund. 
 
KOMMENTAR 

• Plats: Landsvägen vid Arnsjöns skans intill Arnsjön.  
 
 

43. Att vara Lotta 
 
Många kvinnor ställde upp frivilligt som Lottor eller deltog på andra sätt genom att ta emot 
flyktingar eller vara kurirer. Lottarörelsen är en del av hemvärnet, bildades 1924 och hade 
tveklöst sin storhetstid under beredskapsåren mellan 1939 och 1945 då de hade 110 000 
medlemmar. För tusentals kvinnor var det en självklarhet att gå med i lottakåren och göra 
något värdefullt för Sverige. Lottorna arbetade både inom civila och militära områden. 
Kurser och utbildningar, bland annat för kokvagnar, sjukvård och orientering, var en del av 
verksamheten. Att sticka varma plagg till beredskapssoldaterna växte till en folkrörelse under 
kalla krigsvintrar. Inom lottakåren stickades 700 000 soldatstrumpor och 60 000 vantar bara 
under 1940.  
 
En kårchef kunder ringa runt till sina lottor och säga: ”Det kommer ett tåg med 
beredskapssoldater klockan 4 i natt.” Till dess skulle smörgåsar vara bredda och soppan 
färdiglagad. När tåget rullade in till måltidsstationen var det i regel klart för servering oavsett 
hur kallt det var eller vilka andra omständigheter som rådde. I det militära kom lottorna att 
överta många expeditionsjobb som tidigare utförts av värnpliktiga män. Det var till exempel 
telefon- och sambandstjänster, materialtjänst och luftskyddet där bevakning skedde från 
torn. I och med beredskapstiden tog kvinnor ett kliv framåt på arbetsmarknaden och började 
ses mer som en kraft att räkna med i det svenska samhället än vad som gjorts tidigare. 
  
Där det fanns soldater fanns det även lottor och deras kanske viktigaste uppgifter vid 
skansarna var sjukvård och matbespisning. Hillevi Lindow och Gunnel Bergström berättar 
om sin tid som Lottor vid Vittjärns skans: 
 

Vi matlagningen hade vi av högre myndighet fastställda matsedlar att gå efter. Kanske 
tyckte vi själva, att visst slag av mat kom lite väl ofta, men från mannarna på kompaniet 
fick vi aldrig några klagomål. Det var ju ransoneringstid vi levde i, och alla var från 
hemmen vanda vid att inte ha för stora krav på omväxling i matsedeln. Det är klart, att 
kunde vi någon gång hitta på något nytt och överraskande i matväg, så blev det mycket 
uppskattat. Vi minns t.ex. bägge två, hur glada och tacksamma alla var första gången vi 
bjöd på mannagrynspudding som efterrätt. Kanske det berodde på att vi hemifrån tagit 
med oss ett par burkar med hjortronsylt. 
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Soldater i led för matbespisning. Foto: Håkan Åsberg, Torsby. Från Nils-Åke Antonssons 
samling som förvaras av Föreningsarkivet i Värmland.  
 
 

 
Lottor med medhjälpare packar 1942-års fältjulklapp som gavs till soldater som låg i beredskap 
under julhelgen. Fotograf: Dan Gunner. Värmlands Museum. 
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KORT 
Under beredskapstiden 1940-45 var det många kvinnor som ställde upp i Lottakåren och 
arbetade vid sambandscentraler, vid matbespisningar och med luftskyddsbevakning m.m.  
 
KÄLLOR 
Utan kvinnorna hade det inte gått: Norge-Sverige 1940-45. (2008) av Göran Knorring. 
Ögonvittnen berättar. Lottakårens kvinnor i beredskap 1939-45. (2004) av Jonas Cederquist. 
Min bok om Östmark (2009) av John Eriksson. 
Att vara Lotta Några minnen från tjänstgöring vid 22 gränskompaniet vintern 
och våren 1942. På webbsidan https://www.lekvattnet.se/krigsaren/att-vara-lotta/ av 
Hillevi Lindow och Gunnel Bergström. 
 
KOMMENTAR 

• Vittjärns skans ligger strax utanför området för det här projektet, men berättelsen 
kan kopplas till andra ställen där det fanns lottor t.ex. skansarna vid Röjdåfors och 
Arnsjön. 

 
 

44. Luftbevakning 
 
Under kriget tjänstgjorde män och kvinnor som luftbevakare. De ungefär 10 000 kvinnorna 
med denna uppgift kallades ”Tornsvalor” och uppdraget var att bevaka så att tyskarna inte 
flög in över otillåtet svenskt luftrum. Bevakning skedde dygnet runt och intill tornet kunde 
kojor för övernattning finnas. Det fanns hundratals luftbevakningsstationer både längs 
gränserna och även inne i landet. Först använde man befintliga byggnader som tex. kyrktorn, 
men sen började man bygga utkikstorn i trä. I Värmland fanns ett 70-tal torn.  

På de här platserna finns uppgifter om luftbevakningstorn: 

• Ett torn finns kvar vid Dundern. 
• Ett torn vid Bränntjärnen vid Mattila. 
• Strax norr om Mattila utmed ”Meditationsstigen” syns öglor i marken från ett fäste av 

ett torn.  
• Vid Röjdåfors ska finnas eller har funnits ett bevakningstorn på Kotberg. 
• Rännbergs högsta topp finns fästen från ett torn kvar. 

Björn Svensson minns: 
Far Oskar låg på luftbevakningen ovanför Mattila. Det var ett hemligt ställe så de fick 
inte tala om vart de var. Det fanns ett litet märke på en stolpe vid vägen där som stigen 
gick in. Många militärer jobbade där. Efter krigen var jag, mamma och pappa dit upp och 
tittade. Idag skulle jag inte finna dit. 
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Luftbevakningstorn. Bild från Nils-Åke Antonssons samling. Förvaras hos Föreningsarkivet i 
Värmland. Okänd fotograf och år.  
 

 
Rännberget sett från nordost, på toppen fanns ett luftbevakningstorn. Bild från Värmlands 
Museum, okänt fotoår och fotograf. 
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På en del ställen finns endast öglorna kvar från fästanordningen till bevakningstornen. Den 
här finns en bit in på Meditationsstigen vid Mattila. Foto: Irene Olsson, 2022. 
 
KORT 
På flera ställen fanns flygbevakningstorn för spaning så att tyska flyg inte flög där de inte 
fick. Kvinnorna med uppgift att bevaka luftrummet ifrån tornen kallades ”Tornsvalor”. Få 
torn finns kvar men man kan se fästen från där tornen stod på några ställen. 
 
KÄLLOR  
Christer Nilssons intervju med Björn Svensson år 2010-11.  
Samtal med Jenny Moström, Christer Dahl, Christer Nilsson, Olov Henriksson, Kurt Eide och 
Olle Nilsson.  
 
KOMMENTAR 

• Platserna är de som anges i berättelsen. Platserna har dock inte kontrollerats om och 
vad som finns kvar, utan är uppgifter från olika personer.  

 
 

45.  Militära vägar 
 
Vid viktiga vägar byggdes vägspärrar i betong och stridsvagnshinder vid sidan av med stora 
stenar i dubbla eller trippla rader, som skulle hindra tyskarna att ta sig fram vid ett anfall. 
Vägspärrarna kunde bestå av betong eller fyrkantiga kistor byggda av timmerstockar och 
fyllda med sten. De var placerade så att trafiken fick köra slalom för att kunna passera. 
Vägbanan krymptes så att även svenska lastbilar till nöds kom igenom. Högst upp på varje 
stenkista kunde en stor sten placeras som, om det behövdes, kunde knuffats ner och 
blockera vägen. Vägspärrarna sköttes av militären. 
 
Stridsvagnshinder fanns framför allt vid skansarna men även vid viktiga vägar. De långa 
raderna med spetsiga naturstenar eller block i betong har fått smeknamn som ”Hitlertänder”. 
För sprängning och klyvning av naturstenar framtagna ur bergen anlitades vana bergsmän 
från Bohuslän. Vid Lillberg i Bjurberget anlades personalbaracker och en smedja där 
bergarbetarna kunde vässa borr och kilar för bearbetning av berget. De transporterade sten 
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för sten på korta kraftiga lastbilar, som framfördes med hög fart på de krokiga grusvägarna. 
Hinder i natursten uppfördes i början av beredskapstiden medan man senare gick över till 
betong, eftersom natursten visade sig splittra för lätt vid direkt beskjutning. 
 
Det drogs även nya vägar, för att man själv skulle kunna ta sig fram i tidigare otillgängliga 
trakter i skog och mark. Man hade oftast bara spadar, korphackor och yxor att arbeta med i 
eländig och kuperad terräng för att dra fram vägen. 
 

 
Stridsvagnshinder i Röjdåfors. Spetsiga stenar i natursten uppfördes i början av 
beredskapstiden, senare gick man över till betong. Foto: Terese Myrin, 2022. 
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Vägspärr med kistor av trä fyllda med sten. Foto Birger Karlsson, okänt fotoår. Från Nils-Åke 
Antonssons samling som förvaras hos Föreningsarkivet i Värmland. 
 

 
En kamouflerad bil utmed en väg. Foto från Nils-Åke Antonssons samling som förvaras hos 
Föreningsarkivet i Värmland. Okänd fotograf.  
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KORT 
Utmed viktiga vägar byggdes vägspärrar och här och vid skansarna byggde man även 
stridsvagnshinder för att tyska fordon inte skulle kunna komma förbi. Nya vägar drogs även 
uppe i skogen.  
 
KÄLLOR 
Min bok om Östmark (2009) av John Eriksson. 
Samtal med Bengt Fransson. 
Vägar till historien (2000) av Erika Wass. 
Pojkminnen från landsvägskanten (2010) av Allan Thörnevik. 
 
KOMMENTAR 
Möjliga platser att koppla till är: 

• Platser där stridsvagnshinder finns kvar, tex Röjdåfors.  
• Vid minnesstenen nära Mattila, se berättelse 40 nedanför.  
• Längs linjen Södra Åsbybacken – Sandbacken gick den starkt befästa linjen som fick 

namnet ”Mannheimlinjen”. Det var grävda skyttevärn från Röjdälven upp till 
Wermlandsbanken. I kurvan på vägen 150 m söder om Hemvärnsgården byggdes tre-
fyra stenkistor.  

• Det fanns också en vägspärr vid Konradsfors samt en söder om Marielund och en vid 
tallen söder om Västanå.  

 
 

46. Minnessten vid Noppiberget 
 
Vägen från Röjdåfors norrut mot Mattila var en av de vägar som var viktig att blockera för 
fienden och här fanns ett tiotal sprängställen som var avsedda att förstöra vägen. Vid bäcken 
utmed vägen vid Noppiberget finns rester av ett betongblock som var en del av en vägspärr 
samt stridsvagnshinder kvar. Här finns även en minnessten över beredskapstiden med 
svårtydd text men något i stil med 3 PLUT, FÄLTPOST, 45052, 1941 30/3. 
 
KORT 
Minnessten samt väghinder på vägen upp mot Mattila. 
 
KÄLLOR 
Besök på plats. 
Information från Patrik Skans. 
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Bilden till vänster visar minnesstenen för beredskapstiden som står vid sidan av vägen upp mot 
Mattila. Inskriptionen är svår att tyda. Precis intill mellan Mackosbäcken och vägen ligger 
också en rad med stenar från ett stridsvagnshinder, högra bilden. Foto: Terese Myrin, 2022. 
 

 
Den gamla vägen mot Mattila går parallellt med nuvarande och användes fram till 1926-27 då 
den nya vägen blev klar. Bild från Värmlands Museum, okänd fotograf och årtal. 
 

47.  Broar som revs 
 
Med all spänning och förberedelser kring om tyskarna skulle anfalla eller inte genomfördes 
några överilade handlingar. Vid pingst 1941 gav några befäl order om att såga ner broarna vid 
Rismon uppe i Rännberg, Bergfors gångbro på Bergsidan och bron vid Broa i Lämbacken, så 
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att tyskarna inte skulle kunna dra nytta av dessa vid ett eventuellt anfall. Bron vid 
Konradsfors m.fl. var laddade och klara för sprängning om det behövts.  
 
KORT 
Några broar revs för att man var rädd att tyskarna skulle dra nytta av dem vid ett anfall. 
 
KÄLLA 
Min bok om Östmark (2009) av John Eriksson. 
 
KOMMENTAR 

• Platser: Rismon vid Rännberg, Bergfors gångbro på Bergsidan. Broa i Lämbacken och 
Konradsfors. 

 
 

48. Skulle tysken anfalla? 
 
Om och hur nära tyskarna var att anfalla Sverige är omstritt och det finns många delade 
meningar om det var nära eller inte. Men otvivelaktigt var att många, särskilt i 
gränstrakterna, var oroliga.  
 
Vid flera tillfällen under kriget brände det till och fruktan ökade. Februari 1942 var en tid då 
många trodde att tyskarna skulle anfalla Sverige. Tyskland förstärkte då sin militär i Norge av 
rädsla för att de allierade skulle anfalla. En strategisk reserv byggdes upp i den tyska armén i 
Norge som skulle hålla Sverige i schack och kunna bemöta allierade. Hotbilden mot Sverige 
byggdes upp. Men efter det tyska nederlaget vid Stalingrad i Ryssland hade Hitler inte råd i 
längden att hålla en pansardivision i Norge för att hålla Sverige i schack. Militären fick 
omfördelas.  
 
År 1943 var också en dramatisk tid för Sverige. De tyska motgångarna i kriget gjorde att den 
svenska regeringen återställde sin neutralitet och kunde återgå till en balanspolitik mellan 
Tyskland och västmakterna. Men Sveriges strategiska läge mitt i Norden var farligt för 
Tyskland om man inte kunde hålla Sverige militärpolitiskt på plats. Tyskland ville ha garantier 
att Sverige inte skulle gå ihop med de allierade och vända sig mot dem. 
 
Det finns även uppgifter om att svenskarna hade anfallsplaner mot tyskarna i Norge, bland 
annat över Östmark och Charlottenberg.  
 
Under hela den här tiden mobiliserades soldaterna för försvar. Det fanns olika teorier om 
vilka platser som tyskarna skulle gå in vid ett anfall, bland annat in i norra delen av Värmland. 
Röjdåfors var en möjlig plats, men tyskarna kände till den ordentliga skans som fanns där. En 
annan idé var att anfallet skulle ske i skogstrakterna norr om Röjdåfors och gå in över en myr 
vid Labbiasoåsen. Här finns en väg upp i skogen som drogs av militären och det ska enligt 
uppgift finnas en plats på en höjd som röjdes för att hålla utkik över myrarna, men idag har 
den bäddats in av växtlighet.  
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KORT 
Under kriget var det vissa perioder då man ännu mer trodde att Tyskland skulle anfalla.  
 
KÄLLOR 
Samtal med Kurt Eide och Olle Nilsson. 
Min bok om Östmark (2009) av John Eriksson. 
Skansar i Värmland (1999) av Olle Nilsson. 
Pojkminnen från landsvägskanten (2010) av Alla Thörnevik. 
 
KOMMENTAR 

• Berättelsen kan kopplas till Labbiasoåsen. Området ligger långt inne i skogen men i 
närheten av Finnskogsleden. Berättelsen går även att koppla till Röjdåfors. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Soldater i snön under beredskapstiden. Foto från Nils-Åke Antonssons samling som förvaras 
hos Föreningsarkivet i Värmland. Okänd fotograf och fotoår. 
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En myr intill Labbiasoåsen. Foto: Terese Myrin, 2022. 
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49. Minnen från Vitsand, berättat av Allan Thörnevik 
 

En kväll knackade ett befäl på hemmets dörr. Han ville hyra ett rum i huset för en stab av 
telegrafister. Det blev klart med inkvartering i salen för några män som dygn efter dygn 
knackade ned meddelanden på morsetelegrafen ut i etern. 
 
Gruppen drog efter en tid vidare mot norska gränsen. Några nätter vaknade jag av 
malandet från soldatkängor på grusvägen, då soldater marscherade upp mot gränsen. 
Marschen pågick i mörker. Så småningom vande sig befolkningen vid 
trupptransporterna utom när något enstaka hästskri från kavalleriet ekade mellan 
träden. Djuren rekvirerades från tryggheten i bondestallen och tycktes protestera mot 
utebliven nattvila.  
 
Ibland hände det att något kompani stannade till för att övernatta i skogsdungen vid 
hemmet. I varje tält fanns unga tystlåtna män med krigets allvar i blicken. För att stilla 
deras hunger i väntan på mat från den försenade koktrossen lät mamma göra smörgåsar 
av veckans bak. Jag var en välkommen gäst när jag i den meterdjupa snön sprang med 
mackor mellan vaktposter och hästar till tälten med de hungriga mannarna. De hade 
bara fått kall mjölk som skulle drickas ut kokkärl som var av metall. Fram emot natten 
när temperaturen nådde minus 38 beslöt befälet att samla hästarna i en cirkel och i dess 
mitt anlägga en kraftig brasa för att förebygga frostskador på djuren. Detta var troligen 
inte tillåtet enligt beredskapsreglementet då mörkläggning var anbefalld.  
 
En cykelpluton fick vid avmarschen från bivacken bära sina cyklar då cykelkedjorna 
frusit fast. Närmare gränsen fanns baracker uppsatta. Väggarna i dessa byggnader 
bestod av enkel masonit och för uppvärmning fanns i varje barack en enda kamin. 
Tältboendet var säkert att föredra då man isolerad tältväggarna genom att skotta upp 
snö mot tältduken.  
 
Flera nätter i rad hade horisonten färgats röd av briserande bomber på andra sidan 
gränsen – bara några mil från tryggheten. Under dessa krigsvintrar förflyttade sig 
beredskapsförbanden på skidor från Torsby järnvägsstation den långa vägen mot norska 
gränsen. Vitklädda från topp till tå rörde de sig som suggor vid skogsbrynen. På långt håll 
hördes frasandet från skidorna i den djupa skarsnön.  

 
KORT 
Allan Thörnevik minns de kalla vintrarna när soldaterna kom på vägarna.  
 
KÄLLA 
Pojkminnen från landsvägskanten (2010) av Allan Thörnevik. 
 
KOMMENTAR 

• Plats: Vitsand. 
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Soldater under förflyttning. Foto: Anna Lisa Pewe. Från Nils-Åke Antonssons samling som 
förvaras hos Föreningsarkivet i Värmland. 
 

 
Soldater på skidor. Foto: Anna Lisa Pewe. Från Nils-Åke Antonssons samling som förvaras hos 
Föreningsarkivet i Värmland. 
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50. Hagberts affär i Röjdåfors  
 
Christer Nilssons intervju med Binge Hedman från Röjdåfors, 2022: 
 

Hagbert Danielsson var min morfar. Köpte uppe vid Sundelin 1927 och hans hustru 
(Signe) hade först ett café där. Byggde upp en affär där 1932 på andra sidan och den står 
fortfarande kvar. Hade en liten lastbil men när kriget kom till Norge så fick han stänga 
för att det låg för nära gränsen. Samtidigt tog Kronan däcken på bilen för däck var 
bristvara. 
 
Hagbert köpte en affär i Röjdåfors 1941. Blomstrande affärer för det var fullt av militärer 
i hela Röjdåfors och dess närhet. Samtidigt drev Signe ett nytt café lite längre ner. Bak 
affären kallades området för Stalltömta på grund av det var en massa hästar där. Det var 
uppträdande av stora artister där på den tiden (Bertil Boo, Ulla Billqvist, Harry 
Brandelius m.fl.) Affären finns fortfarande kvar och innan den stängdes var det 
Finnskogens Musik och Bokcafé där. 
 
Hagberts mamma kallades för Sjöman-Anna fast hon bodde högt uppe på ett berg i en 
jordkula under en tid.  
 

Christer Nilssons intervju med Björn Olsson 2010-11: 
Jag minns även att det var en massa hästar nere vid Hagberts affär. Säkert 40-50 st. 
Stallen låg på baksidan mot älven. Där låg även baracker för militärer och de såg ut som 
limpor. Stod på pelare och var gjorda i tretex-skivor och dessa var det ingen vidare 
värme i. Även flyktingar som kom över gränsen fick bo i nått liknade ett par dar innan 
dom flyttades vidare in i Sverige. 
 
 

 
Beredskapssoldater utanför Hagberts affär. Från Nils-Åke Antonssons samling som förvaras 
hos Föreningsarkivet i Värmland. Okänd fotograf och fotoår. 
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Räkningar från affären i Röjdåfors 1942. Till vänster har Löjtnant Bengtssons handlat. Foto: 
Christer Nilsson.  
 

 
Huset för Hagberts affär ligger kvar på adressen Röjdåfors 70. Foto: Christer Nilsson, 2022.  
 

 
Hagberts affär i Röjdåfors, okänd fotograf och fotoår. Från Nils-Åke Antonssons samling som 
förvaras hos Föreningsarkivet i Värmland.  
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Nedanför backen från Os, intill sjön Röjden, låg ett café och lanthandel. Sen byggdes Sundelins 
affär på andra sidan vägen. Sjön var lägre innan tunneln byggdes. Bild från Värmlands 
Museum, okänt fotoår och fotograf. 
 

 
Sundelins affär när den låg mot sjön. Okänd fotograf och fotoår. Från Nils-Åke Antonssons 
samling som förvaras hos Föreningsarkivet i Värmland. 
 

 
Sundelins första affär mot bergssidan med adress Röjdåfors gränsen 110. Foto: Christer Nilsson 
2022. 
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KORT 
Minnen från Röjdåfors och livet under beredskapstiden, särskilt affärerna som fanns här. 
 
KÄLLA  
Christer Nilssons intervju med Binge Hedman 2022 och Björn ve Os/Sundelin 2010-11.  
 
KOMMENTAR 

• Christer Nilsson har intervjuerna i original som ljudupptagning eller video.   
• Huset som varit Röjdåfors affär ligger kvar på adress Röjdåfors 70, längs vägen mot 

Torsby, inringat på kartan. Bakom affären låg platsen som kallades ”Stalltömta”. 
Sundelins affär ligger på adressen Röjdåfors gränsen 110. 

 

 
 
 
 
 
 
 

51.  Rolf Paulsson minns fredsdagen  
 
Själva fredsdagen 8 maj 1945 kom Rolf väl ihåg. Han skulle hämta posten på andra sidan sjön 
och rodde över med båt. När han kom i land var det en radio som spelade musik. På den 
tiden fick man inte ha radio men nu var det fred. Det var både tårar och glädje. Så rodde Rolf 
tillbaka över sjön och hörde att en sjöng "Ja vi älskar…". Bredvid Torkil låg en 15-tal 
timmerhuggare men de var inte säkra på att det var fred. De visste att det fanns en radio 
uppe vid Moldusen så en av huggarna sprang dit upp. Kom tillbaka och skrek att det var fred. 
Det tog ungefär två timmar så var lägret tomt och det tog 14 dar innan de kom tillbaka. 
 
KORT 
Fredsdagen var självklart en stor händelse för många. Rolf Paulsson minns fredsdagen tydligt. 
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Rolf Paulsson ve Torkil år 2010. 
 
KOMMENTAR 

• Platsen Torkil ligger på norska sidan norr om sjön Röjden och berget Moldusen som 
ligger precis på gränsen.  

 
 
 

 

 



 
 

80 
 

52. Nödlandning med brittiskt plan i sjön Röjden 
 
Några dagar efter att Tyskland kapitulerat, tidigt på morgonen den 10 maj 1945 nödlandade 
ett flygplan på sjön Röjden i Röjdåfors. Först trodde man det var tyskar, men det visade sig 
att det var brittisk personal ombord. ”Operation Doomsday” var de allierades plan för att 
avväpna de tyska trupperna i Norge, förhindra oroligheter i samband med det samt arrestera 
krigsförbrytare. Genom att snabbt flyga in trupper kunde denna verksamhet omedelbart 
påbörjas. Men det skedde inte utan ett pris. Den 10 maj 1945 kraschade tre av de flygplan som 
transporterade allierad personal till Norge och totalt 48 personer stupade.  
 
Klockan 2:50 den 10 maj lyfte planet Short Stirling LJ899 från en flygplats utanför London. 
Målet var Gardemoen. Besättningen på sex personer hade med sig 18 soldater från det 
brittiska förbandet the King´s Own Scottish Borderers.  
 
Över Nordsjön upptäckte piloten ett fel på vänster vinge. Eftersom man redan flugit mer än 
halva sträckan beslutade han sig för att fortsätta. När planet närmade sig Norge uppstod fler 
bekymmer. Dels gjorde ett tjockt molntäcke det omöjligt att bestämma flygplanets position, 
dels fungerade inte de navigationsfyrar som dygnet innan placerats ut för att visa vägen till 
Gardemoen. Det enda som återstod för piloten var att försöka hitta en lucka i molntäcket så 
att besättningen kunde orientera sig. Plötsligt sprack det upp. Piloten utnyttjade situationen 
och dök ner på lägre höjd. Utan att lyckas identifiera var de var bestämde sig piloten för att 
vända hem. Efter att ha inlett en brant stigning förlorade flygplanet sin lyftkraft och började 
störta mot marken. När han återfått kontrollen över flygplanet och återigen passerat genom 
molnen befann sig piloten i närheten av sjön Röjden. Utan några bättre alternativ beslutade 
piloten sig för att göra en nödlandning på vattnet. När flygplanet gled till ett stopp slog högra 
vingen i en tall och planet stannade upp på grunt vatten. I kraschen bröts bakkroppen av och 
sjönk.  
 
Två pojkar, Oskar och Albert, var de första till olyckan och svensk militär var snart på plats. 
Till en början såg det ut som om alla klarat sig i livet. Men det visade sig senare att fyra 
soldater slungats ut ur flygplansskrovet vid nedslaget och sannolikt drunknat därefter. 
 
Några skadade skickades till lasarettet i Torsby. De fyra omkomna jordfästes den 16 maj vid 
Fryksände kyrka i Torsby under stort deltagande från ortsbefolkningen. Begravningen blev 
en pampig parad med deltagande av engelska soldater. I sitt tal över de döda sade 
kontraktsprost Fensby: ”Just i de dagar då fredens klockor äntligen ringde i ett utpinat 
Europa fingo dessa män ge sitt yttersta offer”. År 1961 flyttades gravarna till Kvibergs 
krigskyrkogård i Göteborg. 
 
KORT 
Ett brittiskt flyg som skulle säkerställa tyskarnas kapitulation nödlandade i sjön Röjden den 
10 maj 1945 och fyra personer omkom.  
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KÄLLOR 
Samtal med Bengt Fransson. 
Informationsskylt på plats, skriven av Bengt Fransson. 
Min bok om Östmark (2009) av John Eriksson. 
Text av Bengt Hermansson https://www.forcedlandingcollection.se/RAF/RAF114-
LJ899.html 
Frigöringens pris med Operasjon ”Doomsday” (1999) av Harald Schram. 
Brittiska nödlandare 1940-45. (2008) av Rolph Wegmann. 
The price of Peace (2014) Artikel i tidskriften FlyPast maj 2014 av Bengt Fransson. 
Christer Nilssons intervju med Oskar ve Os 2010-2011. 
 
KOMMENTAR 

• Göte Olsson i Torsby har gamla filmer samt foton från begravningen i Torsby.  
• Intervjun med Oskar ve Os finns som film- eller ljudupptagning hos Christer Nilsson. 
• Bengt Fransson berättar att under 2023 kommer en liten engelsk delegation till 

platsen för att förbereda ett 2025 års firande av 80 års jubileum av händelsen.  
• Det går att läsa mer om kraschen på nätet, bland annat  

https://www.forcedlandingcollection.se/RAF/RAF114-LJ899.html 
Stort internationellt deltagande vid Röjdens strand - Försvarsmakten (forsvarsmakten.se) 
https://ffk.se/wp/wp-content/uploads/14-3.pdf  
Minnesceremoni över flygkraschen i Röjden - P4 Värmland | Sveriges Radio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vid platsen för nödlandningen finns en minnessten och en informationstavla. Foto: Terese 
Myrin, 2022. 
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Nödlandningen av ett brittiskt plan vid sjön Röjden 10 maj 1945. Foton från Göte Olsson, via 
Christer Nilsson. Fotograf kan möjligtvis vara Arne Egner. 
 



 
 

83 
 

 
Nödlandningen av ett brittiskt plan vid sjön Röjden 10 maj 1945. Foton från Göte Olsson, via 
Christer Nilsson. Fotograf kan möjligtvis vara Arne Egner. 
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Nödlandningen av ett brittiskt plan vid sjön Röjden 10 maj 1945. Foton från Göte Olsson, via 
Christer Nilsson. Fotograf kan möjligtvis vara Arne Egner. 
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Flygplansmodell av Short Stirling som var världens första tunga bombflygplan utrustad med 
fyra motorer. Typen flög första gången 1939 och första operativa uppdraget skedde den 10 
september 1941. Ett problem, som följde flygtypen under hela tillverkningstiden, var att den inte 
klarade att flyga över 6,100 meter, beroende på för kort spännvidd. Dessutom hade maskinen 
ett bombrum som inte kunde anpassas efter de allt större bomber som togs fram. Stirlingen togs 
ur tjänst 1944. De maskiner som användes vid "Operation Doomsday" var tidigare 
bombflygplan som modifierats (ryggtorn och främre ksp-torn borttagna) och bland annat 
använts som dragare av glidflygplan. Foto: Christer Nilsson. 
 
 

53. Oskar Röjvik minns flygplanskraschen 
 

Tidigt på morgonen kom det ett plan flygande jämnt över logtaket med ett väldigt 
dundrande. Då ringde telefon och det var tullen som sa att det hade störtat ett plan vid 
Bekkeos. Vi ungar i Purastorpet fick bråttom ner till Röjden. Det kom folk ut från planet 
och vi trodde det var tyskar först men det var engelsmän. Vägen var spärrad sen förut 
men det var lagt plank så man kunde komma över taggtråden. Vi kom dit först. Det var 
ett väldigt liv innan de fick upp varandra. Sen kom militären. Vi kunde inte engelska och 
det var få engelsktalande i närheten. Detta var en syn för oss att få se. Handgranater låg 
lite överallt men det var nog svenska övningsgranater. I området var det en stor 
militärbarack. Den här olyckan krävde fyra liv. 
 
Jag och brodern Tore var med och högg isär planet på plats. Vi plockade upp massor av 
småbitar som vi tog med oss hem. Flottarbåten (Röjden) brukade stå fastankrad här. Den 
var ute för tillfället och drog läns på Röjden för det var i flottningstider. Det var väl tur 
annars hade i planet gått ner för landning här. På den här tiden var det ingen badplats 
här utan den kom senare. 
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KORT 
Oskar Röjvik minns flygplanskraschen och var en av de första på platsen för olyckan. 
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Oskar Röjvik ve Purastorpet, år 2010. 
 
KOMMENTAR 

• Berättelsen är kopplad till platsen för flygplanskraschen vid Röjden eller till gården 
Purastorp på norra sidan sjön.  

• Intervjun finns i video- eller ljudupptagning hos Christer Nilsson. 
 

 
Oskar Röjvik. Bild från invigningen av minnesmärket 2014. Foto: Bengt Fransson. 



 
 

87 
 

54. Björn Svensson minns flygplanskraschen 
 

Tidig på morgonen blev vi väckta av ett väldigt dunder. Sprang ut med mamma och 
pappa och fick se ett flygplan som störtade på andra sidan av sjön. Kastade upp en 
kaskad med vatten. Jag var inte speciellt gammal vid händelsen men minnena sätter sig 
på en speciell plats (född 1939). Kvällen före hade Albert ve Kajkland och far (Oskar) lagt 
ut nät vid nästan samma plats. Nu kunde vi ha fått den största fisk vi någonsin kunde få 
sa Albert. När de vittjade näten och rodde hemöver så låg det en säck i vattnet och flöt. 
De prövade och dra upp säcken i båten men den var för tung så det fick vara. Undrar var 
det var i den säcken och det får vi aldrig reda på. 
 
Vi flyttade till Os i mitten på maj 1945. Då såg vi när de monterade ner planet och 
forslade det på lastbil till Torsby för vidare transport på järnvägen. Under kriget var det 
en flyktingled från Kajkland-Os-Tomta-Nobel-Röjdåfors. Går man idag upp till Os så är 
det samma utsikt som förr. Nu är skogen nerhuggen. 

 
KORT 
Björn ve Os minns flygplanskraschen. 
  
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Björn Svensson ve Os år 2010-11. 
 
KOMMENTAR 

• Berättelsen är kopplad till platsen för flygplanskraschen vid Röjden eller till gården 
Os på södra sidan av sjön.  

• Christer Nilsson berättar att det finns en stor tall i Os som kallas Os-tallen, som har 
en omkrets på 2,88 meter och grenar nästan ner till backen. Den är värt ett besök 
och ligger efter finnskogsleden och inte så långt från den stora vägen. 

• Intervjun finns i video- eller ljudupptagning hos Christer Nilsson. 
 

 
Finntorpet Os i Östmark. På andra sidan sjön Röjden syns Purastorp. Bild från Värmlands 
Museum, okänd fotograf. 
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55. Per Åke Sundelin minns flygplanskraschen 
 
När planet störtade i Röjdåfors 10 maj 1945 var Per Åke 6 år gammal. Hans mamma (Elna) drev 
ett café vid stället Skoghem på stora vägen upp till Röjdåfors. Där var det fullt upp hela tiden 
för det låg massor av militärer runt om i trakten. Det var stor åtgång på kaffe och smörgåsar. 
Per Åke gick runt bland gästerna och trollade med ett speciellt mynt som var uppskattat. 
 
När de fick höra om olyckan bar det direkt upp till olycksplatsen på cykel. Per Åke satt bak på 
en pakethållare och de passerade en av affärerna där Starke Arvid brukade ha en del 
uppträdande på fritiden för militärer och ortsbefolkningen. Det fanns massor av militärtält 
runt i området som såg ut som limpor i formen. Det var stor folkvandring uppöver. De fick 
inte komma så nära för det var redan avspärrat av militären. Pojkarna från Purastorpet var 
tidigt i farten eftersom de bodde så nära. De hade fått pistoler av de överlevande men 
pistolerna tog militären hand om rätt så snabbt. Kraschstället hade ett finskt namn 
(Verkogos). Det var även en badplats på stället. Denna händelse kommer Per Åke väl ihåg 
även om han inte var så gammal.  
 
KORT 
Per Åke var sex år gammal när det brittiska planet nödlandade i Röjden. Han minns kraschen 
och omgivningen i Röjdåfors.  
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Per Åke Sundelin, oktober 2022 i Röjdåfors. 
 
KOMMENTAR 

• Berättelsen är kopplad till samma plats som berättelse 52, nödlandningen.  
• Christer Nilsson lägger till: Olov Arvid Andersson (Starke Arvid) född i Bäckebro 

Värmland 1919, var en svensk världsmästare i tyngdlyftning. Han gick bort 2011 i 
Kristinehamn. 

• Per Åke bodde i det vita huset vid sjön, de fick flytta sen till Skoghem och där drev 
mamman café, säger Christer. 

• Intervjun finns i video- eller ljudupptagning hos Christer Nilsson. 
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Sjön Röjden och gården Purastorp uppe på höjden. Bild från Värmlands Museum, okänt fotoår 
och fotograf. 
 
 

56. Rolf Paulsson minns flygplanskraschen 
 
Rolf och hans far såg planet när det kom lågt flygande över Röjden med ett durrande ljud kl. 6 
på morgonen. De trodde att det störtade i skogen. Fadern satte på stövlarna och gick ut och 
det var alldeles tyst. Detta måste ha gått galet förstod han. Senare på dagen fick man reda på 
att det hade störtat vid Bekkeos. När man kom fram till platsen var det militärvakter på plats. 
Det fanns inga möjligheter att komma i närheten men gränsen var öppen för kriget var slut.  
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Rolf Paulsson ve Torkil, år 2010. 
 
KOMMENTAR 

• Berättelsen är kopplad till samma plats som flygplanskraschen vid Röjden.  
• Intervjun finns i video- eller ljudupptagning hos Christer Nilsson. 
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57.       Aina Olsson minns flygplanskraschen 
 

Mamma (Lisa) var på väg till lagårn och hörde planet när det kom och åkte över Röjden. 
Vi var uppe men gick inte ut direkt. Under dagen skulle vi åka och hälsa på min bror (Alf) 
som låg i Torsby på sjukhuset. Han var opererad för bråck och på den tiden fick man 
ligga kvar. Det sista de gjorde i planet innan det störtade, var att de slängde ut en stor 
låda med ammunition i. Det var i viken nedanför Vika som även kallas Guvunitti, det låg 
mellan den gamla Puralavägen och Vika. Lådan låg i sjön Röjden i minst 10 år innan den 
togs upp.  

 
Flottningstimmer låg i sjön som norskarna hade dragit fram för vidare transport i Röjdälven 
så planet kunde inte gå ner var som helst. Norrmännen kom över gränsen och tog bensin 
från planets tankar som var inlindade i nät på utsidan av planet. Ainas pappa (Albert) hade 
utlagt fiskenät på utsidan av där planet låg tillsammans med Albert Skoglund från 
Fjolperstorp. Nu kunde vi verkligen fått en stor fångst sa han. Aina tyckte det var konstigt att 
en sån olycka skulle hända efter krigets slut. 
 
KORT 
Aina Olsson minns flygplanskraschen i Röjden.  
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Aina Olsson ve Kajkland år 2010.   
 
KOMMENTAR 

• Berättelsen är kopplad till samma plats som flygplanskraschen vid Röjden.  
• Intervjun finns i video- eller ljudupptagning hos Christer Nilsson. 

 
 

 
Kajklastorp uppe i backen vid sjön Röjden. Foto: Terese Myrin 2022. 
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58. Lennart Wiker minns flygplanskraschen 
 
Lennart är född i Kajkland 1936 i en stor syskonskara på 19 st. Han var sist och det var bara 
pojkar. Väldigt ovanlig. Han minns inte så mycket av kriget på grund av att han var så liten. 
En del minnen har han och det tydligast var när flygplanet störtade på Kristi 
Himmelsfärdsdag tidigt på morgonen. Planet klövs i två bitar och framdelen blev liggande 
uppe på land och bakpartiet ute i vattnet. Följande dagar så monterades planet ner i mindre 
bitar och fraktades i väg med lastbil. På den här tiden var det fritt synfält över Röjden. 
Skogen hade inte växt upp för det var åkrar och beteshagar vid torpen. Det här flygplanet 
ingick i en stor operation som kallades "Operation Doomsday". Planet var en ombyggd Short 
Stirling-plan.  
 
KORT 
Lennart ve Kajkland minns flygplanskraschen i sjön Röjden. 
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Lennart Wiker Kajkland, år 1999.   
 
KOMMENTAR 

• Berättelsen är kopplad till samma plats som flygplanskraschen vid Röjden samt till 
gården Kajkland (Kajklastorp) söder om sjön. 
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KAPITEL 3 - VARDAGSLIV 
 
 

 
En vigsel under beredskapstiden. Foto från Nils-Åke Antonssons samling som förvaras hos 
Föreningsarkivet i Värmland. Okänd fotograf.  
 
 

59. Dansbanor 
 
Inte bara tråkigheter. Ötmarksflickor kunde berätta att det var rätt så trevligt ibland, som 
när militären bjöd in till dans i den tillfälligt byggda stora militärmatsalen mellan 
Sköttningfolk och Tången. Militära dansbanor byggdes det också vid skolorna i både 
Röjdåfors och Arnsjön.   
 
KÄLLA 
Min bok om Östmark (2009) av John Eriksson. 
 
KOMMENTAR 

• Dansbanan ovanpå skansen vid Röjdåfors skola användes under kriget.  
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60. Ransoneringstid 
 
Under och efter andra världskriget mellan 1940 och fram till 1951 infördes ransonering av 
vissa livsmedel. En speciell myndighet, Statens livsmedelskommission, inrättades som 
utfärdade speciella ransoneringskort som delades ut till hushållen.  
 
Under kriget mobiliserades hela ekonomin och produktion av ”lyxvaror” som inte ansågs 
viktiga för krigsinsatsen stoppades eller begränsades. Bland annat ransonerades kaffe, te, 
kakao, kött, ägg, socker, sirap, grädde, kryddor, mjölk och bröd, matfett, ost, risgryn, 
havregryn, makaroner, potatismjöl, ärter, bönor och salt. Även andra varor som bensin, 
gummi, skor, textilvaror, tobak, rengöringsmedel och ljus ransonerades. Vid freden 1945 
släpptes flera varor medan andra ransonerades ända fram till 1951, vilket gällde kaffe. 
 
I kristider som andra världskriget mobiliserades hela ekonomin och produktionen av 
"lyxvaror" som inte var viktiga för krigsinsatsen stoppades eller begränsades mycket. 
Ransoneringen följdes av uppkomsten av en svart marknad, en illegal handel med 
ransonerade varor, där en del lyckades tjäna pengar. 
 
På landsbygden gick det bättre än i städerna. Ofta var man självförsörjande. På varje litet 
torpställe hade man vanligen ett par kor, några får och höns och även en hushållsgris. Det 
gjorde att bristen på mat aldrig blev så påtaglig som i städerna. Tjuvskytte förekom och 
kanske sköt man annat än man annars brukade äta, som grävling och kråka. Det fanns även 
så kallad svartslakt, myndigheterna lyckades inte hålla reda på hur många kalvar och grisar 
det föddes upp. Det odlades säd som maldes till mjöl hemma i stugorna. Man åt i säsong och 
plockade ännu mer bär och svamp.  
 
Importerade varor som kaffe och socker var svårast att få tag på. Det fanns kaffesurrogat av 
olika märken, ett var Mabou, tillverkat av Marabou. Man kunde även rosta råg eller använda 
maskrosor och cikoriarötter som utdrygning till lite kaffepulver. 
 
Recept på maskroskaffe 
Vanliga maskrosrötter rengöres noga, sköljes och borstas. De skäres i småbitar som får torka 
och sedan rostas, helst omedelbart före användandet, males och uppblandas med så mycket 
kaffe som man tycker sig ha råd till, tex 1/3 upp till 2/3 kaffe. 
 
Kaffesurrogat från husmoderns köksalmanacka 1942 
Rågkaffe: Råg förvälles för att borttaga mjölsmaken (förvällning dock ej nödvändig) får avrinna 
och rostas sedan på plåt i ugn eller stekpanna under flitig omrörning, tills den är vackert brun. 
Av detta utdrygningsmedel kan man tillsätta mycket eller litet efter behag.  
 
KORT 
Under kriget ransonerades vissa bristvaror, särskilt var det svårt att få tag på socker och 
kaffe. Landsbygden klarade sig dock bättre än i stan eftersom många var självförsörjande. I 
stället för kaffe kunde man rosta råg eller blanda ut med markrosrötter. 
 
 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Andra_v%C3%A4rldskriget
https://sv.wikipedia.org/wiki/Svart_marknad


 
 

94 
 

KÄLLOR 
Samtal med Jenny Moström och Olov Henriksson. 
Min bok om Östmark (2009) av John Eriksson. 
Gränsbygder 1940-45, specialarbete av Gunilla Moberg. 
Wikipedia om ransonering. 
De sista vittnena (1995) av Nils Norlén. 
Värmland i krigets skugga (1991) av Susanne Palmquist och Britt-Marie Insulander. 
 
KOMMENTAR 

• Texten om ransonering är inte kopplad till någon särskild plats, utan gällde överallt. 
 

 

61.     Björn Svensson ve Os minns 
 

Ett minne från krigen jag minns var när det kom in tre gränsvakter och skulle klippa sig. 
Pappa klippte folk på fritiden som extrajobb annars var han i skogen i hela sitt liv . Jag 
var liten och sprang runt i huset som inte var stort. Jag tittade ut genom fönstret som låg 
mot sjön och såg två som kom på skidor. Jag satte på mig ytterkläder och gick ut och 
visade personerna in i garaget och låste dörren. När gränsvakterna var färdigklippta och 
gick sin väg, släppte vi ut skidåkarna från garaget för det var norska släktingar. De 
brukade vara och hälsa på ibland fast det var förbjudet. De rörde sig i fel zon. 

 
När tyskarna höll på att spränga i Kongsvinger och Elverum hörde man att det mullrade. 
Mamma (Tora) tvättade kläder åt en tullare och skulle skölja tvätten i ett vak i Röjden. 
Jag hoppade omkring på isen och såg ett mörkt ställe. Var väl nyfiken och skulle 
undersöka och plumsade igenom och blev blöt hela jag. Militärerna kom och hjälpte mig 
upp. Tog mig till lillstugan vid tullarbostaden och svepte in mig i varma filtar. Så bra 
ompyssling har jag aldrig fått. 

 
KORT 
Björn ve Os minns när han gömde norska släktingar och när han gick genom isen.  
 
KÄLLA 
Christer Nilssons intervju med Björn Svensson ve Os 2010-11. 
 
KOMMENTARER 

• Christer Nilsson har intervjun i original som ljudupptagning eller video.   
• Björn kallas ”Björn ve Os” eftersom han flyttade till Os den 15 maj 1945, men innan 

dess bodde han vid Sundelins affär, nedanför backen från Os, nära sjön Röjden och 
det var där de här minnena utspelade sig. Ungefär vid dagens adress Röjdåfors 
gränsen 110. 
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